

BILANCIO DI ESERCIZIO COOPERATIVA CSSA ANNO 2024

Nota Integrativa

Relazione del Consiglio di Amministrazione sulla gestione

Relazione del Collegio Sindacale

Relazione sulla revisione contabile del bilancio di esercizio

COOPERATIVA SOCIALE SERVIZI ASSOCIATI C.S.S.A.

Bilancio di esercizio al 31-12-2024

Dati anagrafici	
Sede in	VIA DEL COMMERCIO 4 30038 SPINEA (VE)
Codice Fiscale	01898930274
Numero Rea	VE 184480
P.I.	01898930274
Capitale Sociale Euro	713.939
Forma giuridica	Societa' Cooperativa
Settore di attività prevalente (ATECO)	Altre attività varie di assistenza sociale non residenziale n.c.a. (88.99.09)
Società in liquidazione	no
Società con socio unico	no
Società sottoposta ad altrui attività di direzione e coordinamento	no
Appartenenza a un gruppo	no
Numero di iscrizione all'albo delle cooperative	A137412

Stato patrimoniale

	31-12-2024	31-12-2023
Stato patrimoniale		
Attivo		
A) Crediti verso soci per versamenti ancora dovuti		
Parte richiamata	91.326	109.755
Totale crediti verso soci per versamenti ancora dovuti (A)	91.326	109.755
B) Immobilizzazioni		
I - Immobilizzazioni immateriali		
3) diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzazione delle opere dell'ingegno	7.541	1.923
5) avviamento	-	10.000
7) altre	43.019	97.673
Totale immobilizzazioni immateriali	50.560	109.596
II - Immobilizzazioni materiali		
1) terreni e fabbricati	3.931.382	4.520.437
2) impianti e macchinario	94.649	93.745
3) attrezzature industriali e commerciali	72.295	74.899
4) altri beni	2.648.956	1.487.581
Totale immobilizzazioni materiali	6.747.282	6.176.662
III - Immobilizzazioni finanziarie		
1) partecipazioni in		
d-bis) altre imprese	38.052	38.052
Totale partecipazioni	38.052	38.052
Totale immobilizzazioni finanziarie	38.052	38.052
Totale immobilizzazioni (B)	6.835.894	6.324.310
C) Attivo circolante		
I - Rimanenze		
1) materie prime, sussidiarie e di consumo	97.792	71.527
Totale rimanenze	97.792	71.527
Immobilizzazioni materiali destinate alla vendita	258.000	-
II - Crediti		
1) verso clienti		
esigibili entro l'esercizio successivo	4.529.216	4.106.817
Totale crediti verso clienti	4.529.216	4.106.817
5-bis) crediti tributari		
esigibili entro l'esercizio successivo	163.667	111.273
Totale crediti tributari	163.667	111.273
5-ter) imposte anticipate		
	3.832	3.832
5-quater) verso altri		
esigibili entro l'esercizio successivo	69.044	126.249
esigibili oltre l'esercizio successivo	29.799	29.799
Totale crediti verso altri	98.843	156.048
Totale crediti	4.795.558	4.377.970
IV - Disponibilità liquide		
1) depositi bancari e postali	2.509.222	3.123.099
2) assegni	3.538	2.557
3) danaro e valori in cassa	4.631	2.057
Totale disponibilità liquide	2.517.391	3.127.713
Totale attivo circolante (C)	7.668.741	7.577.210

D) Ratei e risconti	348.428	540.014
Totale attivo	14.944.389	14.551.289
Passivo		
A) Patrimonio netto		
I - Capitale	713.939	638.094
III - Riserve di rivalutazione	511.128	511.128
IV - Riserva legale	1.259.566	1.149.611
V - Riserve statutarie	592.743	444.175
VI - Altre riserve, distintamente indicate		
Varie altre riserve	47	47
Totale altre riserve	47	47
IX - Utile (perdita) dell'esercizio	1.028.767	366.519
Totale patrimonio netto	4.106.190	3.109.574
B) Fondi per rischi e oneri		
4) altri	753.024	1.211.655
Totale fondi per rischi ed oneri	753.024	1.211.655
C) Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato	163.058	177.818
D) Debiti		
3) debiti verso soci per finanziamenti		
esigibili entro l'esercizio successivo	442.077	391.997
Totale debiti verso soci per finanziamenti	442.077	391.997
4) debiti verso banche		
esigibili entro l'esercizio successivo	1.394.267	1.248.654
esigibili oltre l'esercizio successivo	3.151.632	3.084.725
Totale debiti verso banche	4.545.899	4.333.379
7) debiti verso fornitori		
esigibili entro l'esercizio successivo	1.494.442	972.420
Totale debiti verso fornitori	1.494.442	972.420
12) debiti tributari		
esigibili entro l'esercizio successivo	548.865	446.166
esigibili oltre l'esercizio successivo	278.098	475.665
Totale debiti tributari	826.963	921.831
13) debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale		
esigibili entro l'esercizio successivo	862.216	1.794.165
Totale debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	862.216	1.794.165
14) altri debiti		
esigibili entro l'esercizio successivo	1.690.787	1.504.638
Totale altri debiti	1.690.787	1.504.638
Totale debiti	9.862.384	9.918.430
E) Ratei e risconti	59.733	133.812
Totale passivo	14.944.389	14.551.289

Conto economico

	31-12-2024	31-12-2023
Conto economico		
A) Valore della produzione		
1) ricavi delle vendite e delle prestazioni	23.713.319	21.499.535
5) altri ricavi e proventi		
contributi in conto esercizio	117.355	94.900
altri	975.769	1.071.714
Totale altri ricavi e proventi	1.093.124	1.166.614
Totale valore della produzione	24.806.443	22.666.149
B) Costi della produzione		
6) per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	1.655.382	1.573.592
7) per servizi	5.443.640	4.521.916
8) per godimento di beni di terzi	978.163	1.066.242
9) per il personale		
a) salari e stipendi	10.400.112	9.558.077
b) oneri sociali	3.001.695	2.739.429
c) trattamento di fine rapporto	675.532	631.436
e) altri costi	89.608	88.597
Totale costi per il personale	14.166.947	13.017.539
10) ammortamenti e svalutazioni		
a) ammortamento delle immobilizzazioni immateriali	65.473	66.476
b) ammortamento delle immobilizzazioni materiali	531.500	462.565
c) altre svalutazioni delle immobilizzazioni	217.582	-
d) svalutazioni dei crediti compresi nell'attivo circolante e delle disponibilità liquide	17.822	15.770
Totale ammortamenti e svalutazioni	832.377	544.811
11) variazioni delle rimanenze di materie prime, sussidiarie, di consumo e merci	(26.264)	19.814
12) accantonamenti per rischi	11.234	-
13) altri accantonamenti	93.208	930.987
14) oneri diversi di gestione	300.355	357.762
Totale costi della produzione	23.455.042	22.032.663
Differenza tra valore e costi della produzione (A - B)	1.351.401	633.486
C) Proventi e oneri finanziari		
15) proventi da partecipazioni		
altri	2.186	1.397
Totale proventi da partecipazioni	2.186	1.397
16) altri proventi finanziari		
d) proventi diversi dai precedenti		
altri	1.064	717
Totale proventi diversi dai precedenti	1.064	717
Totale altri proventi finanziari	1.064	717
17) interessi e altri oneri finanziari		
altri	217.110	172.687
Totale interessi e altri oneri finanziari	217.110	172.687
Totale proventi e oneri finanziari (15 + 16 - 17 + - 17-bis)	(213.860)	(170.573)
Risultato prima delle imposte (A - B + - C + - D)	1.137.541	462.913
20) Imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate		
imposte correnti	108.774	96.394
Totale delle imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate	108.774	96.394

21) Utile (perdita) dell'esercizio	1.028.767	366.519
------------------------------------	-----------	---------

Rendiconto finanziario, metodo indiretto

	31-12-2024	31-12-2023
Rendiconto finanziario, metodo indiretto		
A) Flussi finanziari derivanti dall'attività operativa (metodo indiretto)		
Utile (perdita) dell'esercizio	1.028.767	366.519
Imposte sul reddito	108.774	96.394
Interessi passivi/(attivi)	216.046	171.970
(Dividendi)	(2.186)	(1.397)
(Plusvalenze)/Minusvalenze derivanti dalla cessione di attività	(112.024)	(45.255)
1) Utile (perdita) dell'esercizio prima d'imposte sul reddito, interessi, dividendi e plus/minusvalenze da cessione	1.239.377	588.231
Rettifiche per elementi non monetari che non hanno avuto contropartita nel capitale circolante netto		
Accantonamenti ai fondi	675.532	1.562.423
Ammortamenti delle immobilizzazioni	596.973	529.041
Svalutazioni per perdite durevoli di valore	158.216	-
Altre rettifiche in aumento/(in diminuzione) per elementi non monetari	313.092	(205.540)
Totale rettifiche per elementi non monetari che non hanno avuto contropartita nel capitale circolante netto	1.743.813	1.885.924
2) Flusso finanziario prima delle variazioni del capitale circolante netto	2.983.190	2.474.155
Variazioni del capitale circolante netto		
Decremento/(Incremento) delle rimanenze	(284.265)	19.814
Decremento/(Incremento) dei crediti verso clienti	(422.399)	62.667
Incremento/(Decremento) dei debiti verso fornitori	522.022	(100.947)
Decremento/(Incremento) dei ratei e risconti attivi	191.586	60.399
Incremento/(Decremento) dei ratei e risconti passivi	(74.079)	(109.901)
Altri decrementi/(Altri Incrementi) del capitale circolante netto	(858.217)	843.290
Totale variazioni del capitale circolante netto	(925.352)	775.322
3) Flusso finanziario dopo le variazioni del capitale circolante netto	2.057.838	3.249.477
Altre rettifiche		
Interessi incassati/(pagati)	(216.046)	(171.970)
(Imposte sul reddito pagate)	(86.414)	(118.557)
Dividendi incassati	2.186	1.397
(Utilizzo dei fondi)	(1.148.923)	(2.264.264)
Totale altre rettifiche	(1.449.197)	(2.553.394)
Flusso finanziario dell'attività operativa (A)	608.641	696.083
B) Flussi finanziari derivanti dall'attività d'investimento		
Immobilizzazioni materiali		
(Investimenti)	(1.815.776)	(816.700)
Disinvestimenti	353.528	264.693
Immobilizzazioni immateriali		
(Investimenti)	(6.436)	-
Disinvestimenti	843	-
Immobilizzazioni finanziarie		
(Investimenti)	-	(442)
Flusso finanziario dell'attività di investimento (B)	(1.467.841)	(552.449)
C) Flussi finanziari derivanti dall'attività di finanziamento		
Mezzi di terzi		
Incremento/(Decremento) debiti a breve verso banche	145.613	69.534
Accensione finanziamenti	116.987	168.577

(Rimborso finanziamenti)	-	(30.801)
Mezzi propri		
Aumento di capitale a pagamento	(13.722)	(9.490)
(Rimborso di capitale)	-	(38.119)
Flusso finanziario dell'attività di finanziamento (C)	248.878	159.701
Incremento (decremento) delle disponibilità liquide (A ± B ± C)	(610.322)	303.335
Disponibilità liquide a inizio esercizio		
Depositi bancari e postali	3.123.099	2.822.961
Assegni	2.557	130
Danaro e valori in cassa	2.057	1.286
Totale disponibilità liquide a inizio esercizio	3.127.713	2.824.377
Disponibilità liquide a fine esercizio		
Depositi bancari e postali	2.509.222	3.123.099
Assegni	3.538	2.557
Danaro e valori in cassa	4.631	2.057
Totale disponibilità liquide a fine esercizio	2.517.391	3.127.713

Nota integrativa al Bilancio di esercizio chiuso al 31-12-2024

Nota integrativa, parte iniziale

Signori Soci,

il progetto di Bilancio dell'esercizio chiuso al 31/12/2024, che viene sottoposto al Vostro esame, assieme alla presente nota integrativa, che ne costituisce parte integrante, evidenzia un risultato di esercizio di euro 1.028.767

Il presente bilancio è stato redatto in modo conforme alle disposizioni del Codice Civile e si compone dei seguenti documenti:

- 1) Stato patrimoniale;
- 2) Conto economico;
- 3) Nota integrativa
- 4) Rendiconto finanziario

Il Bilancio è, inoltre, corredato dalla Relazione sulla gestione del Consiglio di Amministrazione ai sensi dell'art. 2428 CC.

Il Bilancio di esercizio chiuso al 31/12/2024 corrisponde alle risultanze di scritture contabili regolarmente tenute ed è redatto in conformità agli art. 2423 e seguenti del Codice Civile.

La Società ha predisposto il Bilancio Sociale che verrà sottoposto all'approvazione dell'assemblea.

Attività svolte

La società è una cooperativa sociale di produzione e lavoro che svolge attività di servizi sociali, assistenziali e sanitari come cooperativa sociale di tipo A).

Durante l'esercizio l'attività si è svolta regolarmente; non si sono verificati fatti che abbiano modificato in modo significativo l'andamento gestionale ed a causa dei quali si sia dovuto ricorrere alle deroghe di cui all'art. 2423, comma 4, Codice Civile.

Eventuali fatti di rilievo la cui conoscenza sia necessaria per una migliore comprensione delle differenze fra le voci del presente Bilancio e quelle del Bilancio precedente sono evidenziate nelle successive sezioni della presente Nota Integrativa.

Principi di redazione

(Rif. art. 2423, C.c.e art. 2423-bis C.c)

Sono state rispettate: la clausola generale di formazione del Bilancio (art. 2423 c.c.), i suoi principi di redazione (art. 2423-bis c.c.) ed i criteri di valutazione stabiliti per le singole voci (art. 2426 c.c.).

In particolare:

- la valutazione delle voci è stata effettuata secondo prudenza;
- nella prospettiva della continuazione dell'attività;
- la rilevazione e la presentazione delle voci è effettuata tenendo conto dell'esistenza dell'operazione o del contratto;
- i proventi e gli oneri sono stati considerati secondo il principio della competenza, indipendentemente dalla data dell'incasso o del pagamento;
- i rischi e le perdite di competenza dell'esercizio sono stati considerati anche se conosciuti dopo la chiusura di questo;
- gli utili sono stati inclusi soltanto se realizzati alla data di chiusura dell'esercizio secondo il principio della competenza
- per ogni voce dello Stato Patrimoniale e del Conto Economico è stato indicato l'importo della voce corrispondente dell'esercizio precedente, nel rispetto delle disposizioni dell'art. 2423-ter, c.c.;

- gli elementi eterogenei ricompresi nelle singole voci sono stati valutati separatamente.

Si precisa inoltre che:

- ai sensi del disposto dell'art. 2423-ter del codice civile, nella redazione del Bilancio, sono stati utilizzati gli schemi previsti dall'art. 2424 del codice civile per lo Stato Patrimoniale e dall'art. 2425 del codice civile per il Conto Economico. Tali schemi sono in grado di fornire informazioni sufficienti a dare una rappresentazione veritiera e corretta della situazione patrimoniale e finanziaria della Società, nonché del risultato economico.
- In applicazione del principio di rilevanza non sono stati rispettati gli obblighi in tema di rilevazione, valutazione, presentazione ed informativa quando la loro osservanza aveva effetti irrilevanti al fine di dare una rappresentazione veritiera e corretta.
- I criteri di valutazione adottati per la redazione del Bilancio, che qui di seguito vengono illustrati nelle singole voci di bilancio, sono coerenti con quelli degli esercizi precedenti e rispondono a quanto richiesto dall'art. 2426 del Codice Civile e tengono conto dei principi contabili aggiornati dall'Organismo Italiano di Contabilità (OIC).

Viene evidenziato inoltre che la Cooperativa non possiede quote o azioni di società controllanti, e che non ha mai alienato tali azioni o quote.

Prospettiva della continuità aziendale

La valutazione delle voci di Bilancio è stata effettuata nella prospettiva della continuità aziendale e quindi tenendo conto del fatto che l'azienda costituisce un complesso economico funzionante, destinato, almeno per un prevedibile arco di tempo futuro (12 mesi dalla data di riferimento di chiusura del bilancio), alla produzione di reddito. Nella valutazione prospettica, non sono venuti meno i presupposti della continuità aziendale.

Criterio del Costo Ammortizzato

Il D.Lgs. n. 139/2015 ha modificato il comma 1, n. 8, dell'art. 2426 del Codice Civile, stabilendo che dal 1° gennaio 2016 i crediti e i debiti vanno rilevati con il criterio del costo ammortizzato, tenendo conto del fattore temporale e, per quanto riguarda i crediti, del valore di presumibile realizzo.

Relativamente ai crediti e debiti commerciali il criterio di valutazione del costo ammortizzato è stato applicato per i mutui ed i finanziamenti passivi accessi a partire dal 1 gennaio 2016 e aventi durata superiore ai 12 mesi (quindi a medio e lungo periodo); non è stato inoltre applicato nei casi in cui gli effetti sarebbero stati irrilevanti al fine di dare una rappresentazione veritiera e corretta.

Casi eccezionali ex art. 2423, quinto comma, del Codice Civile

(Rif. art. 2423, quinto comma, C.c.)

Non si sono verificati casi eccezionali che abbiano reso necessario il ricorso a deroghe di cui all'art. 2423 comma 5 del Codice Civile.

Criteri di valutazione applicati

(Rif. art. 2426, primo comma, C.c.)

I criteri di valutazione adottati non sono stati modificati rispetto a quelli dell'esercizio precedente.

I criteri di valutazione più significativi adottati per la redazione del Bilancio di esercizio sono indicati nei punti seguenti.

Immobilizzazioni immateriali

Le immobilizzazioni immateriali vengono iscritte al costo storico di acquisto ed esposte al netto degli ammortamenti effettuati nel corso degli esercizi ed imputati direttamente alle singole voci.

I diritti di utilizzazione delle opere dell'ingegno sono esposti al costo di acquisizione e sono ammortizzati in modo sistematico in tre anni a partire dall'esercizio in cui sono sostenuti.

L'avviamento commerciale è stato iscritto nelle immobilizzazioni immateriali per l'importo del costo sostenuto ed è stato ammortizzato in quote costanti nel periodo ritenuto rappresentativo della sua utilità economica. Le altre immobilizzazioni immateriali esposte nella voce B I 7 sono esposte al costo di acquisizione e sono ammortizzate in modo sistematico a partire dall'esercizio in cui sono stati sostenuti.

Immobilizzazioni materiali

Le immobilizzazioni materiali sono iscritte al costo di acquisto e rettificata dai corrispondenti fondi di ammortamento.

Nel valore di iscrizione in Bilancio si è tenuto conto degli oneri accessori e dei costi sostenuti per l'utilizzo dell'immobilizzazione.

Le immobilizzazioni vengono svalutate quando subiscono perdite durevoli di valore.

Si ricorda che la cooperativa in sede di redazione del Bilancio relativo all'esercizio 2005 ha eseguito la rivalutazione economica del fabbricato di proprietà di Spinea (VE) via del Commercio n. 4, ai sensi della L. 342/2000, come prorogata dalla L. 266/2005.

Per quanto riguarda i fabbricati si è provveduto a scorporare la quota parte di costo riferita alle aree sottostanti e pertinenziali. Il valore attribuito ai terreni, ai fini del suddetto scorporo, è stato così individuato: per la sede di Spinea (VE) in base al costo di acquisto dell'area e dei costi per la demolizione delle costruzioni esistenti (fatiscenti); per gli immobili di Correzzola (PD), di Camponogara (VE), di Salzano (VE), Mestre (VE) e Veternigo di Santa Maria di Sala (VE) sulla base di una stima che ha individuato il valore attribuibile al solo terreno con riferimento al momento di acquisto unitario del fabbricato strumentale, il cui costo comprendeva anche quello relativo all'area sottostante e pertinenziale; non si procede conseguentemente a stanziare l'ammortamento relativo al valore dei suddetti terreni in quanto ritenuti beni patrimoniali non soggetti a degrado e aventi vita utile illimitata.

In caso di beni realizzati in economia si provvede alla capitalizzazione dei costi di produzione comprendenti: i costi delle materie prime utilizzate, i costi del personale impiegato e degli altri eventuali costi accessori sostenuti.

Le quote di ammortamento, imputate a conto economico, sono state determinate tenendo conto della residua possibilità di utilizzazione e, in particolare, dell'utilizzo, della destinazione e della durata economico-tecnica dei cespiti.

Le aliquote di ammortamento rappresentative della residua possibilità di utilizzazione dei beni sono quelle stabilite dal D.M. 31.12.1988. A partire dall'esercizio 2019 per i mezzi di trasporto (mezzi di soccorso ambulanze, pulmini trasporto disabili, scuolabus e autovetture) sono state applicate aliquote di ammortamento rappresentative della durata economica dei beni. Sono state individuate 4 categorie di veicoli aventi al loro interno caratteristiche di omogeneità in relazione all'utilizzo e alla durata economica degli stessi ed è emerso che la durata economica media dei veicoli utilizzati dalla Cooperativa risulta così rappresentata:

- mezzi di soccorso ambulanze: 12 anni
- pulmini trasporto disabili: 10 anni
- scuolabus: 8 anni
- autovetture: 8 anni

Per l'approfondimento si rimanda alla nota integrativa dell'esercizio 2019.

Nell'esercizio in cui il cespite viene acquisito ed entra in funzione l'ammortamento viene calcolato sulla base dei giorni di utilizzo dello stesso.

I beni di costo unitario sino ad euro 516,46, suscettibili di autonoma utilizzazione, qualora la loro utilità sia limitata ad un solo esercizio, sono stati iscritti per intero nel conto economico, alla voce B.6. Anche nei precedenti esercizi, il costo di tali beni veniva iscritto nella medesima voce del Conto economico.

Leasing finanziario

I beni strumentali oggetto di locazione finanziaria sono esposti in Bilancio conformemente all'impostazione contabile coerente con l'attuale interpretazione legislativa in materia, che prevede la contabilizzazione dei leasing secondo il metodo patrimoniale (iscrizione dei canoni di leasing quali costi di esercizio nel conto economico).

L'effetto di una eventuale applicazione del metodo finanziario, è esposto nella presente Nota integrativa, così come richiesto dall'art. 2427 del c.c.

Partecipazioni

Le partecipazioni in altre società sono valutate con il metodo del costo di acquisizione o di sottoscrizione comprensivo degli oneri accessori, rettificato in diminuzione qualora alla data di chiusura dell'esercizio presentino perdite durevoli di valore rispetto al costo. Il valore originario viene ripristinato negli esercizi successivi se vengono meno i motivi della svalutazione effettuata.

Altre immobilizzazioni finanziarie

Le altre immobilizzazioni finanziarie ed i titoli sono valutati al costo. Nel caso di perdite durevoli di valore, derivanti anche dalle quotazioni espresse dal mercato per i titoli quotati, viene effettuata una adeguata svalutazione e, nell'esercizio in cui le condizioni per la svalutazione vengono meno, viene ripristinato il valore precedente alla svalutazione.

Le immobilizzazioni finanziarie costituite da crediti sono valutate al presumibile valore di realizzo avendo effetti irrilevanti l'applicazione del costo ammortizzato.

Materie prime e materiali di consumo

Le rimanenze di materie prime e materiali di consumo sono valutate al minor valore tra il costo di acquisto, comprensivo degli oneri accessori, ed il valore di presunto realizzo desumibile dall'andamento di mercato.

La configurazione di costo adottata per i beni fungibili è quello del metodo F.I.F.O. (primo entrato, primo uscito).

Crediti

Sono rilevati in Bilancio secondo il criterio del costo ammortizzato, tenendo conto del fattore temporale e del valore di presumibile realizzo. La valutazione con il criterio del costo ammortizzato non viene applicata qualora l'effetto sul valore non sia significativo. L'adeguamento del valore dei crediti al valore presunto di realizzo è ottenuto mediante apposito fondo svalutazione crediti, tenendo in considerazione l'anzianità dei crediti e le condizioni economiche generali di settore.

Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni

Le attività finanziarie non immobilizzate sono valutate in base al minore importo tra il costo di acquisto ed il valore di realizzazione desumibile dall'andamento del mercato.

Ratei e risconti

I ratei e i risconti attivi e passivi sono relativi a quote di costi e ricavi comuni a due o più esercizi consecutivi, l'entità dei quali è determinata in ragione del principio della competenza economico-temporale.

Trattamento di Fine Rapporto

Rappresenta il debito verso i soci-lavoratori e i dipendenti in conformità alle norme di legge, ai contratti di lavoro vigenti e a quelli integrativi aziendali.

Il fondo corrisponde al totale delle singole indennità maturate a favore dei soci-lavoratori e dipendenti della società alla data di chiusura del Bilancio, al netto degli acconti erogati e di quanto versato al Fondo di Tesoreria ed ai Fondi di previdenza complementare in base alla riforma del TFR.

Tale passività è soggetta a rivalutazione come previsto dalla normativa vigente.

Avendo la Coop. C.S.S.A. più di 50 lavoratori, il TFR maturato nel corso dell'esercizio chiuso al 31/12/2024 è stato versato al fondo tesoreria INPS e ai fondi pensione secondo le opzioni dei lavoratori in conformità alle disposizioni normative in materia.

Fondi Rischi ed Oneri

Gli oneri derivanti da passività potenziali e per i quali vi è la possibilità di stimarne l'entità con sufficiente ragionevolezza sono stati rilevati in Bilancio come "Fondi rischi ed oneri". Quando non sia possibile stimare l'ammontare dei rischi, si fornisce apposita informativa nella presente nota integrativa.

Debiti

Sono rilevati in Bilancio secondo il criterio del costo ammortizzato, tenendo conto del fattore temporale. La valutazione con il criterio del costo ammortizzato non viene applicata qualora l'effetto sul valore non sia significativo.

I debiti di durata inferiore a 12 mesi sono stati rilevati al valore nominale.

Valutazione delle attività e passività in moneta diversa dall'Euro

Non vi sono attività e passività espressi all'origine in moneta diversa dall'Euro.

Strumenti finanziari derivati

Gli strumenti finanziari derivati, qualora utilizzati, anche se incorporati in altri strumenti finanziari, sono iscritti al fair value corrispondente al valore di mercato.

L'imputazione del valore corrente avviene nell'attivo dello Stato Patrimoniale nella specifica voce delle immobilizzazioni finanziarie, ovvero, dell'attivo circolante a seconda della destinazione, o nel passivo nella specifica voce ricompresa tra i fondi per rischi e oneri.

I derivati di copertura di flussi finanziari hanno come contropartita una riserva di patrimonio netto, ovvero, per la parte inefficace, il Conto Economico.

Ricavi e Costi

Sono esposti in Bilancio secondo i principi della prudenza e della competenza, al netto di eventuali resi, sconti e abbuoni.

Imposte sul reddito

Le imposte dell'esercizio sono determinate sulla base di una realistica previsione degli oneri di imposta da assolvere, in applicazione della vigente normativa fiscale e sono esposte, al netto degli acconti versati e delle ritenute subite, nella voce debiti tributari nel caso risulti un debito netto e nella voce crediti tributari nel caso risulti un credito netto.

In caso di differenze temporanee tra le valutazioni civilistiche e fiscali, viene iscritta la connessa fiscalità differita. Le imposte anticipate, nel rispetto del principio della prudenza, sono iscritte solo se sussiste la ragionevole certezza del loro futuro recupero.

Altre voci

Per le altre voci sopra non menzionate sono stati applicati, nei loro aspetti più rilevanti, i principi contabili approvati dall' OIC. In caso di deroga ad uno qualsiasi di tali criteri, ne viene data informazione a norma dell'art. 2423 bis ult. c.c.

Altre informazioni

La Società, come previsto dal D.Lgs. n. 14/2019 (Codice della crisi e dell'insolvenza d'impresa), adotta un assetto organizzativo, amministrativo e contabile adeguato alla natura dell'impresa anche in funzione della rilevazione tempestiva della crisi d'impresa e dell'assunzione di idonee iniziative.

Nota integrativa, attivo

Crediti verso soci per versamenti ancora dovuti

	Valore di inizio esercizio	Variazioni nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Crediti per versamenti dovuti e richiamati	109.755	-18429	91.326

Immobilizzazioni

Nelle Tabelle riportate nelle pagine seguenti vengono messi in evidenza i movimenti subiti dalle immobilizzazioni così come richiesto dal punto 2 dell'art. 2427 del Codice Civile.

Immobilizzazioni immateriali

Saldo al 31/12/2024	Saldo al 31/12/2023	Variazioni
50.560	109.596	(59.036)

Movimenti delle immobilizzazioni immateriali

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 2, C.c.)

	Diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzazione delle opere dell'ingegno	Avviamento	Altre immobilizzazioni immateriali	Totale immobilizzazioni immateriali
Valore di inizio esercizio				
Costo	107.415	50.000	278.261	435.676
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	105.492	40.000	180.588	326.080
Valore di bilancio	1.923	10.000	97.673	109.596
Variazioni nell'esercizio				
Incrementi per acquisizioni	6.436	-	-	6.436
Decrementi per alienazioni e dismissioni (del valore di bilancio)	843	-	-	843
Ammortamento dell'esercizio	818	10.000	54.654	65.473
Altre variazioni	843	-	-	843
Totale variazioni	5.618	(10.000)	(54.654)	(59.036)
Valore di fine esercizio				
Costo	113.008	50.000	278.262	441.270
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	105.467	50.000	235.243	390.710
Valore di bilancio	7.541	-	43.019	50.560

Le immobilizzazioni immateriali riguardano:

- voce B.I.3: l'acquisto di software gestionali:
 - Programma Mobwork (sviluppato e distribuito dalla società Mobtec Srl);
 - Sistema informativo ECivis per trasporto scolastico Marcon;
 - Gestione percorsi;
 - Postazione client Arxivar IXCE e IXFE
 - Ad Hoc – Appalti CUW
 - Riscatto licenza Business Central
 - Riscatto licenza Zucchetti Infinity
 - Software Fleeway
- voce B.I.5: avviamento per l'acquisto del ramo d'azienda della Coop. Sociale Rivincita dalla relativa procedura fallimentare;
- voce B.I.7 comprende:
 - i costi per implementazione sistema informatico "DOC FINANCE"
 - i lavori straordinari effettuati nell'edificio sito in Castello n. 77 Venezia di proprietà IPAB Opere Riunite Buon Pastore (CEOD Sant'Alvise).
 - Costi pluriennali Progetto Centro ricreativo EDU - Mestre

Immobilizzazioni materiali

Saldo al 31/12/2024	Saldo al 31/12/2023	Variazioni
6.747.282	6.176.662	570.620

Movimenti delle immobilizzazioni materiali

	Terreni e fabbricati	Impianti e macchinario	Attrezzature industriali e commerciali	Altre immobilizzazioni materiali	Totale Immobilizzazioni materiali
Valore di inizio esercizio					
Costo	7.308.647	214.997	410.723	3.739.107	11.673.474
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	2.788.210	121.252	335.824	2.251.526	5.496.812
Valore di bilancio	4.520.437	93.745	74.899	1.487.581	6.176.662
Variazioni nell'esercizio					
Incrementi per acquisizioni	63.129	19.379	12.882	1.720.386	1.815.776
Decrementi per alienazioni e dismissioni (del valore di bilancio)	-	5.210	-	236.294	241.504
Ammortamento dell'esercizio	180.033	13.265	15.486	322.717	531.500
Svalutazioni effettuate nell'esercizio	158.216	-	-	-	158.216
Altre variazioni	(313.935)	-	-	-	(313.935)
Totale variazioni	(589.055)	904	(2.604)	1.161.375	570.620
Valore di fine esercizio					
Costo	6.851.329	227.387	423.192	4.999.240	12.501.148
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	2.919.947	132.738	350.897	2.350.284	5.753.866
Valore di bilancio	3.931.382	94.649	72.295	2.648.956	6.747.282

Nella voce B.II.1 Terreni e Fabbricati i valori riferiti ai terreni sono i seguenti:

Terreni	Importo
aree sottostanti e pertinenziali fabbricato sede Spinea (VE)	€ 276.074
aree sottostanti e pertinenziali fabbricato di Correzzola (PD)	€ 64.816
aree sottostanti e pertinenziali fabbricato di Camponogara (VE)	€ 70.854

Terreni	Importo
aree sottostanti e pertinenziali fabbricato di Salzano (VE)	€ 100.000
aree sottostanti e pertinenziali Via Milano di Mestre (VE)	€ 48.000
aree sottostanti e pertinenziali Via Boschi di Martellago (VE)	€ 118.000
Totale Terreni	€ 677.744

Il terreno di Spinea (VE) utilizzato a parcheggio e il terreno di Veternigo di S. M. di Sala (VE) sono in vendita sono stati girati nelle rimanenze nella voce immobili destinati alla vendita.

Nella seguente tabella è presentato il dettaglio della voce B. II. 4 "Altre immobilizzazioni materiali":

	Mezzi di Trasporto		Altri Beni	
Valore iniziale	€	3.293.885	€	445.221
Amm.ti precedenti	- €	1.866.823	- €	384.703
Valore inizio esercizio	€	1.427.062	€	60.518
Acq./Incr. esercizio	€	1.490.867	€	5.560
Alienazioni esercizio	- €	226.146	- €	10.148
Storno Fondo Amm.to Alienazioni	€	213.811	€	10.148
Rivalutazione	€	-	€	-
Amm.ti esercizio	- €	306.138	- €	16.579
Totali	€	2.599.457	€	49.500

COSTI CAPITALIZZATI

Nell'esercizio chiuso al 31/12/2024 non sono stati capitalizzati costi.

Operazioni di locazione finanziaria

Le informazioni sulle operazioni di locazione finanziaria in essere al 31/12/2024 nella tabella che segue:

Sintesi valori dei beni in leasing (74 contratti in essere)

Descrizione	TOTALI GENERALI
Valore attuale delle rate di canone non scadute alla data del bilancio	483.478
Interessi passivi di competenza dell'esercizio	36.555
Valore netto al quale i beni, relativi a leasing in corso, sarebbero stati iscritti alla data di chiusura del bilancio, qualora fossero stati considerati immobilizzazioni (a-c+/-d+/-e)	1.645.920
a) di cui valore lordo dei beni	5.204.596
b) di cui valore dell'ammortamento d'esercizio	487.859
c) di cui valore del fondo ammortamento a fine esercizio	3.558.676
d) di cui rettifiche di valore	0
e) di cui riprese di valore	0

Il totale dei costi di leasing in bilancio ammonta ad € 696.613 su un totale della voce B8) che nel Conto Economico ammonta ad € 978.163.

Immobilizzazioni finanziarie

Saldo al 31/12/2024	Saldo al 31/12/2023	Variazioni
38.052	38.052	

Movimenti di partecipazioni, altri titoli e strumenti finanziari derivati attivi immobilizzati

La Cooperativa non detiene partecipazioni in imprese controllate.

Nell'esercizio chiuso al 31/12/2024 ci sono state le seguenti movimentazioni delle partecipazioni:

	Partecipazioni in altre imprese	Totale Partecipazioni
Valore di inizio esercizio		
Costo	38.052	38.052
Valore di bilancio	38.052	38.052
Valore di fine esercizio		
Costo	38.052	38.052
Valore di bilancio	38.052	38.052

Valore delle immobilizzazioni finanziarie

	Valore contabile
Partecipazioni in altre imprese	38.052

ALTRE PARTECIPAZIONI

La Cooperativa detiene partecipazioni in altre imprese e in consorzi di cooperative per un ammontare complessivo iscritto in bilancio per € 38.052.

I valori delle partecipazioni sono i seguenti:

- € 12.911 sottoscrizione di quote di VISION Società Cooperativa Sociale Consortile – Onlus: Consorzio locale tra Cooperative per i servizi di trasporto socio assistenziali. Il Consorzio ha sede a Treviso (TV) via Castagnole n° 20, C.F. e P. Iva: 03291020265.
- € 327 sottoscrizione di numero tre quote della Centromarca Banca ex Banca di Credito Cooperativo di “S. STEFANO” di Martellago. L'istituto ha sede a Martellago (VE) in via Fapanni n. 11, P.IVA 00226370278. La partecipazione ha subito una svalutazione per € 149 in presenza di perdita durevole di valore nell'esercizio 2019.
- € 2.000 sottoscrizione di una quota del Consorzio COOPERHO ALTOMILANESE SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE. Il consorzio ha sede a RHO (MI) in Via Gorizia n. 27, C.F. e P.IVA 04349070963.
- € 15.000 per la partecipazione nella COOPERATIVA CURE PRIMARIE. La Cooperativa ha sede a Treviso (TV) via Castagnole n° 20, C.F. e P. Iva: 04612750267 costituita da:

- € 10.000 per la sottoscrizione di n. 20 azioni, del valore di € 500 cadauna,
- € 5.000 versati per copertura perdite della società partecipata;
- € 3.565 sottoscrizione di n. 1.972 azioni, del valore di € 15,177 cadauna, della BANCO SAN MARCO GRUPPO BANCA POPOLARE. L'istituto ha sede a Verona in Piazza Nogara 2, C.F. e Partita IVA 03700430238. Nel 2020 la partecipazione ha subito una svalutazione per € 316 in presenza di perdita durevole di valore.
- € 39 sottoscrizione di n. 15 azioni, del valore di € 2,58 cadauna, della BANCA DELLA MARCA ex BANCO DI CREDITO COOPERATIVO DI MARCON. L'istituto ha sede a Marcon (VE) in Piazza Municipio 22, C.F. e Partita IVA 00484250279. Nel 2019 la partecipazione ha subito una svalutazione di € 555 in presenza di perdita durevole di valore.
- € 560 sottoscrizione di n. 112 azioni, del valore di € 5 cadauna, della BANCA POPOLARE FRIULADRIA S.P.A. L'istituto ha sede a Pordenone in Piazza XX Settembre n. 2, C.F. e Partita IVA 01369030935. Nel 2021 la partecipazione ha subito una svalutazione per € 2.710 in presenza di perdita durevole di valore.
- € 3.650 sottoscrizione di una quota del CONSORZIO C.S.U. G. ZORZETTO SOC. COOP. SOCIALE. Il Consorzio ha sede a Venezia Mestre in Via Asseggiano, n. 41/N, C.F. e P.IVA 02894130273. Nel corso del 2023 ha subito un aumento di euro 700,00, a seguito dell'assegnazione di ristorni.

Attivo circolante

Rimanenze

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Materie prime, sussidiarie e di consumo	71.527	26.265	97.792
Totale rimanenze	71.527	26.265	97.792

Immobilizzazioni materiali destinate alla vendita

	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Immobilizzazioni materiali destinate alla vendita	258.000	258.000

Crediti iscritti nell'attivo circolante

Saldo al 31/12/2024	Saldo al 31/12/2023	Variazioni
4.795.558	4.377.970	417.588

Variazioni e scadenza dei crediti iscritti nell'attivo circolante

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente entro l'esercizio	Quota scadente oltre l'esercizio
Crediti verso clienti iscritti nell'attivo circolante	4.106.817	422.399	4.529.216	4.529.216	-

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente entro l'esercizio	Quota scadente oltre l'esercizio
Crediti tributari iscritti nell'attivo circolante	111.273	52.394	163.667	163.667	-
Attività per imposte anticipate iscritte nell'attivo circolante	3.832	-	3.832		
Crediti verso altri iscritti nell'attivo circolante	156.048	(57.205)	98.843	69.044	29.799
Totale crediti iscritti nell'attivo circolante	4.377.970	417.588	4.795.558	4.761.927	29.799

Crediti Tributari

entro esercizio successivo		
Erario IVA	€	163.667
Totale	€	163.667

Crediti per imposte anticipate

oltre esercizio successivo		
Crediti per imposte anticipate oltre esercizio successivo	€	3.832
Totale	€	3.832

Crediti Diversi

(a) crediti vs altri esigibili entro esercizio successivo		
Fondi Spese a soci e dipendenti	€	2.971
INAIL c/anticipi	€	104
crediti verso personale	€	2.323
Fornitori c/anticipi	€	15.861
Fornitori c/anticipi Vega Formazione	€	10.103
trattenute per pagamento fatture	€	2.170
Contributi da ricevere	€	32.449
prestiti al personale infruttiferi	€	3.063
Totale	€	69.044
(b) crediti vs altri esigibili oltre esercizio successivo		
Depositi cauzionali su contratti di locazione	€	21.303
Depositi cauzionali su utenze	€	5.996
Depositi cauzionali vari	€	2.500
Totale	€	29.799

Disponibilità liquide

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Depositi bancari e postali	3.123.099	(613.877)	2.509.222
Assegni	2.557	981	3.538
Denaro e altri valori in cassa	2.057	2.574	4.631
Totale disponibilità liquide	3.127.713	(610.322)	2.517.391

Il saldo rappresenta le disponibilità liquide e l'esistenza di numerario e di valori alla data di chiusura dell'esercizio.

Ratei e risconti attivi

Saldo al 31/12/2024	Saldo al 31/12/2023	Variazioni
348.428	540.014	(191.586)

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Risconti attivi Leasing	190.674	-31.450	159.224
Altri risconti attivi	349.340	-160.137	189.204
Ratei attivi	-	-	-
Totale	540.014	-191.587	348.428

Si presenta il dettaglio dei ratei e risconti nella seguente tabella:

Descrizione	Risconti attivi	Ratei Attivi
Assicurazione rischi diversi	-5.733	
Assicurazione infortuni	6.043	
Assicurazioni RCA	-2.434	
Canoni di leasing	159.224	
Locazioni operative	17.397	
Costi vari	80.852	
Interessi	55.150	
Polizze fideiussorie	19.536	
Tasse di circolazione	18.393	
Totale	348.428	

Nota integrativa, passivo e patrimonio netto

Patrimonio netto

(Rif. art. 2427, primo comma, nn. 4, 7 e 7-bis, C.c.)

Saldo al 31/12/2024	Saldo al 31/12/2023	Variazioni
4.106.190	3.109.574	996.616

Variazioni nelle voci di patrimonio netto

Nel prospetto di seguito riportato vengono illustrati i movimenti intervenuti nelle voci del Patrimonio Netto.

	Valore di inizio esercizio	Destinazione del risultato dell'esercizio precedente	Altre variazioni		Risultato d'esercizio	Valore di fine esercizio
		Altre destinazioni	Incrementi	Decrementi		
Capitale	638.094	-	152.547	76.702		713.939
Riserve di rivalutazione	511.128	-	-	-		511.128
Riserva legale	1.149.611	109.955	-	-		1.259.566
Riserve statutarie	444.175	148.568	-	-		592.743
Altre riserve						
Varie altre riserve	47	-	-	-		47
Totale altre riserve	47	-	-	-		47
Utile (perdita) dell'esercizio	366.519	(366.519)	-	-	1.028.767	1.028.767
Totale patrimonio netto	3.109.574	(107.996)	152.547	76.702	1.028.767	4.106.190

Disponibilità e utilizzo del patrimonio netto

Le poste del patrimonio netto sono così distinte secondo l'origine, la possibilità di utilizzazione, la distribuibilità e l'avvenuta utilizzazione nei tre esercizi precedenti (articolo 2427, primo comma, n. 7-bis, C.c.)

	Importo	Possibilità di utilizzazione
Capitale	713.939	B
Riserve di rivalutazione	511.128	B
Riserva legale	1.259.566	B
Riserve statutarie	592.743	B
Altre riserve		
Varie altre riserve	47	
Totale altre riserve	47	
Totale	3.077.423	

Legenda: A: per aumento di capitale B: per copertura perdite C: per distribuzione ai soci D: per altri vincoli statuari E: altro

In relazione alla necessità di fornire l'analisi del Patrimonio Netto sotto i profili della disponibilità e della distribuibilità si evidenzia quanto segue:

- per Statuto tutte le riserve di utili sono indivisibili e pertanto non possono essere ripartite fra i soci;
- in caso di scioglimento della cooperativa, l'intero patrimonio sociale, dedotto soltanto il capitale sociale, dovrà essere devoluto ai fondi mutualistici per la promozione e lo sviluppo della cooperazione.

Si precisa, inoltre, che le riserve sono state utilizzate esclusivamente per la copertura di perdite di esercizio.

Riserve vincolate

Si evidenzia inoltre, poiché la società nell'esercizio 2020 si è avvalsa della riduzione degli ammortamenti ai sensi dell'articolo 60 co. 7 bis e ss del DL 104/2020 per un importo corrispondente ad € 18.226, la stessa cifra crea un vincolo di destinazione nelle riserve indisponibili di utili.

Fondi per rischi e oneri

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 4, C.c.)

Saldo al 31/12/2024	Saldo al 31/12/2023	Variazioni
753.024	1.211.655	(458.631)

L'accantonamento a fondo rischi e oneri che era stato aperto successivamente alla verifica della Guardia di Finanza avvenuta nel 2019 e che conteneva le stime di quanto dovuto sia per i rilievi mossi per la parte fiscale che quelli sollevati per la parte INPS, è stato definitivamente chiuso al 31.12.2023 e per gli stessi si rinvia alle Note Integrative degli anni precedenti. I gravami definitivi collegati ai rischi ed oneri che erano stati allocati in quei fondi sono stati posti in rateizzazione per la parte fiscale, e sono già stati interamente pagati per la parte INPS. Il pagamento di quanto in rateizzazione prosegue regolarmente.

Nel bilancio 2024 i fondi rischi ed oneri risultano aperti per :

- € 545.420 per oneri su rinnovo contrattuale
- € 68.967 per rischi su cause legali in corso
- € 26.861 per spese legali su cause in corso
- € 18.569 per rischi su penali su contratti
- € 93.208 per maggiori oneri su assicurazioni

Si presentano ora le variazioni dei saldi dei Fondi rischi e oneri intervenute nell'esercizio:

	Altri fondi	Totale fondi per rischi e oneri
Valore di inizio esercizio	1.211.655	1.211.655
Variazioni nell'esercizio		
Utilizzo nell'esercizio	458.631	458.631
Totale variazioni	(458.631)	(458.631)
Valore di fine esercizio	753.024	753.024

Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato

	Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato
Valore di inizio esercizio	177.818
Variazioni nell'esercizio	
Accantonamento nell'esercizio	675.532
Utilizzo nell'esercizio	690.292
Altre variazioni	0
Totale variazioni	(14.760)
Valore di fine esercizio	163.058

Debiti

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 4, C.c.)

Saldo al 31/12/2024	Saldo al 31/12/2023	Variazioni
9.862.384	9.918.430	(56.046)

Variazioni e scadenza dei debiti

La scadenza dei debiti è così suddivisa (articolo 2427, primo comma, n. 6, C.c.).

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente entro l'esercizio	Quota scadente oltre l'esercizio
Debiti verso soci per finanziamenti	391.997	50.080	442.077	442.077	-
Debiti verso banche	4.333.379	212.520	4.545.899	1.394.267	3.151.632
Debiti verso fornitori	972.420	522.022	1.494.442	1.494.442	-
Debiti tributari	921.831	(94.868)	826.963	548.865	278.098
Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	1.794.165	(931.949)	862.216	862.216	-
Altri debiti	1.504.638	186.149	1.690.787	1.690.787	-
Totale debiti	9.918.430	(56.046)	9.862.384	6.432.654	3.429.730

Debiti vs. banche

entro esercizio successivo			
Carte di credito	€		3.841
FINANZIAMENTO TREDICESIME	€		500.000
QUOTA ENTRO L'ESERCIZIO – FINANZIAMENTI AUTO	€		2.216
QUOTA ENTRO L'ESERCIZIO – MUTUI	€		888.210
Totale	€		1.394.267

oltre l'esercizio successivo	Al 31.12.2023	Variazione	Al 31.12.2024	Di cui quota a scad. 2025	Di cui scad. oltre 2025
MUTUO BPM 4191 SACE*	833.333	-133.333	700.000	133.333	566.667
FINANZIAMENTO N. 24389 CREDIT AGRICOLE - TREDICESIME	500.000	-500.000	-	-	-
FINANZIAMENTO N.438971 CREDIT AGRICOLE - TREDICESIME	-	500.000	500.000	500.000	-
MUTUO PROSSIMA 271015* IMMOBILE SALZANO	488.456	- 29.280	459.175	30.615	428.560
MUTUO PROSSIMA 57534921*	841.723	- 246.161	595.562	254.298	341.264
MUTUO INTESA 41953*	749.190	- 239.700	509.490	242.835	266.655
FCA BANK FINANZIAMENTO 6097025	5.096	-4.366	730	730	-
FCA BANK FINANZIAMENTO 6094964	3.450	-2.955	495	495	-
FCA BANK FINANZIAMENTO 6097003	3.450	- 2.954	496	496	-
FCA BANK FINANZIAMENTO 6095093	3.450	-2.955	495	495	-

oltre l'esercizio successivo	Al 31.12.2023	Variazione	Al 31.12.2024	Di cui quota a scad. 2025	Di cui scad. oltre 2025
MUTUO Banca della Marca 237586*	386.591	-18.257	368.334	20.673	347.661
MUTUO Intesa San Paolo 284259*	535.000	-64.844	470.156	68.495	401.661
MUTUO BANCA DELLA MARCA N. 241256	-	146.852	146.852	19.292	127.560
MUTUO CENTROMARCA BANCA N. 701785/87	-	170.000	170.000	29.872	140.128
MUTUO CENTROMARCA BANCA N. 855/30	-	634.775	634.775	88.797	545.978
TOTALE	4.349.739	206.821	4.556.560	1.390.426	3.166.134

(*) saldo "nominale" risultante dai piani di ammortamento dei soggetti finanziatori

Si evidenziano nella seguente tabella le riduzioni di debito rispetto ai piani di ammortamento dei singoli istituti finanziatori per effetto dell'applicazione del criterio di rilevazione dei debiti al costo ammortizzato.

MUTUO PROSSIMA 271015	€	5.279
MUTUO INTESA 41953	€	1.540
FINANZ. PROSSIMA 57534921	€	1.603
FINANZIAMENTO BPM SACE	- €	2.468
MUTUO B.CA MARCA 237586	€	3.496
FINANZ. INTESA n. 284259	€	5.052
Totale	€	14.502

AMMONTARE DEI DEBITI CON DURATA RESIDUA SUPERIORE AI CINQUE ANNI

L'ammontare dei debiti aventi durata residua superiore ai 5 anni è rinvenibile nella tabella sopra riportata relativa ai "Debiti vs. banche (oltre l'esercizio successivo)". Di seguito forniamo ulteriori informazioni relative a tali debiti e le relative garanzie concesse.

- In data 27/10/2015 la Cooperativa ha contratto un mutuo ipotecario con la BANCA PROSSIMA SPA per € 632.000 con scadenza presunta entro il 01/08/2037 (proroga per moratoria Covid) per l'acquisto di un immobile ad uso residenziale a Salzano (VE) in via Genova angolo Via Circonvallazione del valore di € 500.000 e per lavori di ristrutturazione e adeguamento della stessa quantificati in € 300.000 circa. Tale mutuo è garantito da una ipoteca di € 1.264.000 sullo stesso immobile. L'erogazione di questo mutuo è stata concordata in due tranches, la prima di € 400.000 erogata in data 27/10/2015 per l'acquisto dell'immobile, la seconda di € 232.000 erogata in data 26/10/2016 per i lavori di ristrutturazione. Questo immobile è stato acquistato per la gestione di una comunità Alloggio per psichiatrici con il convenzionamento diretto da parte dell'ULSS 13. In precedenza questo servizio era gestito presso un immobile in locazione a Treponti di Santa Maria di Sala (VE).

- In data 29/06/2018 la Cooperativa ha contratto un mutuo garantito con ipoteca di 1° grado su immobile di Spinea (sede Sociale) con la BANCA PROSSIMA SPA per € 1.700.000 con scadenza entro il 29/04/2027 (proroga per moratoria Covid) per chiusura di altri mutui e razionalizzazione della posizione debitoria a medio e lungo termine.

- In data 22/12/2020 la Cooperativa ha contratto un mutuo per € 1.200.000 erogato ad inizio 2022, con scadenza 19/01/2027, garantito al 90% dal Fondo di Garanzia e finalizzato a sostenere esigenze di liquidità determinate dall'emergenza COVID 19 con la Banca Intesa San Paolo.

- in data 02/05/2022 la Cooperativa ha contratto un mutuo per Euro 1.000.000 con scadenza 31/03/2030, garantito all'80% dal Fondo di Garanzia SACE, e finalizzato a sostenere esigenze di liquidità per l'acquisto di nuovi mezzi, con Banca BPM

- in data 08/03/2023 la Cooperativa ha contratto un mutuo per euro 400.000 con scadenza presunta entro il 06/03/2038 per l'acquisto di un immobile ad uso residenziale a Martellago (VE) in via Boschi n. 160. Questo immobile è stato acquistato per la gestione di una comunità Alloggio per psichiatrici. A garanzia è stata costituita ipoteca di euro 600.000.
- in data 19/12/2023 la Cooperativa ha contratto un finanziamento per euro 535.000 con scadenza presunta entro il 19/12/2030 per il rinnovo parco auto.
- in data 29/05/2024 la Cooperativa ha contratto un finanziamento per euro 685.000 con Centromarca Banca con scadenza presunta entro il 29/05/2031 per il rinnovo parco auto.
- in data 08/10/2024 la Cooperativa ha contratto un finanziamento per euro 150.000 con Banca della Marca con scadenza presunta entro il 10/10/2031 per l'acquisto di veicoli.
- in data 17/12/2024 la Cooperativa ha contratto un finanziamento per euro 170.000 con Centromarca Banca con scadenza presunta entro il 17/12/2031 per far fronte alla ristrutturazione dell'immobile di Martellago.

AMMONTARE DEI DEBITI CON DURATA RESIDUA INFERIORE AI CINQUE ANNI

Si evidenzia l'ammontare dei debiti a medio e lungo termine aventi durata residua inferiore ai 5 anni, è rinvenibile nella tabella sopra riportata relativa ai "Debiti vs. banche (oltre l'esercizio successivo)". Di seguito forniamo ulteriori informazioni relative a tali debiti e le relative garanzie concesse.

- In data 23/02/2021 la cooperativa ha contratto un finanziamento chirografo con la FCA BANK S.P.A. n. 6094964 per euro 17.460 con scadenza 25/02/2025 finalizzato all'incremento e al rinnovo del parco mezzi.
- In data 23/02/2021 la cooperativa ha contratto un finanziamento chirografo con la FCA BANK S.P.A. n. 6095093 per euro 11.840 con scadenza 24/02/2025 finalizzato all'incremento e al rinnovo del parco mezzi.
- In data 22/02/2021 la cooperativa ha contratto un finanziamento chirografo con la FCA BANK S.P.A. n. 6097003 per euro 11.844 con scadenza 24/02/2025 finalizzato all'incremento e al rinnovo del parco mezzi.
- In data 23/02/2021 la cooperativa ha contratto un finanziamento chirografo con la FCA BANK S.P.A. n. 6097025 per euro 11.840 con scadenza 24/02/2025 finalizzato all'incremento e al rinnovo del parco mezzi.
- In data 10/12/2024 la cooperativa ha contratto un mutuo chirografario per il finanziamento F24 e tredicesime con Banco Credit Agricole n. 04 02314 02526085 per Euro 500.000 con scadenza 10/09/2025.

Debiti Tributari

entro esercizio successivo		
Erario c/IRES	€	5.441
Erario c/IRPEF soci-lavoratori-co.co.pro.	€	349.410
Erario c/IRPEF ritenute acconto autonomi	€	4.687
Regioni c/IRAP	€	7.577
Altri debiti tributari	€	212.226
Erario c/ritenute subite	- €	276
Credito d'imposta	- €	30.200
Totale	€	548.865

Debiti verso Istituti di Previdenza

Debito per contributi Ferie da liquidare	€	110.953
Debito per contributi EX Festività da liquidare	€	54.440
Debito per contributi Banca ORE da liquidare	€	34.029
Debito per contributi INAIL Ferie e mensilità da liquidare	€	9.820
Istituti di Previd. INPS	€	591.401
Istituti di Previd. INPS Co.Co.Pro.	€	1.861
Debiti verso fondi pensione	€	42.876
Debito INPS amministratori	€	10.120
Debito INAIL	€	1.926

Debito Fondo integrativi sanitario	€	4.790
Totale	€	862.215

Altri debiti

Retribuzioni personale dicembre	€	857.729
Debito Ferie non godute soci lavoratori/dipendenti	€	404.661
Debito EX Festività da liquidare soci lavoratori/dipendenti	€	197.943
Debito Banca Ore da liquidare soci lavoratori/dipendenti	€	123.869
Debiti v/organizzazioni sindacali	€	3.191
Altri debiti verso personale	€	5.644
Debiti per depositi cauzioni	€	3.000
Debiti diversi	€	58.190
Debiti vs terzi	€	36.561
Totale	€	1.690.787

Debiti relativi ad operazioni con obbligo di retrocessione a termine

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 6-ter, C.c.)

La società nell'esercizio chiuso al 31/12/2024 non ha effettuato operazioni con obbligo di retrocessione a termine.

Finanziamenti effettuati da soci della società

Si evidenzia che il debito verso soci dal punto di vista contrattuale è tutto a breve termine.

Si segnala, inoltre, che:

- al prestito da soci hanno aderito nell'esercizio 7 soci;
- l'importo al 31/12/2024 ammontava ad € 442.077;
- i versamenti nel corso del 2024 compresi gli interessi maturati e accreditati nelle singole posizioni, sono stati di € 50.079
- nel corso del 2024 non ci sono state restituzioni.

Tali debiti non risultano postergati rispetto agli altri creditori sociali. La gestione dei prestiti sociali è retta da apposito regolamento: la versione attualmente in vigore è stata approvata dall'Assemblea in data 21/06/2019 per adeguare il regolamento alle intervenute modifiche della normativa di riferimento.

Per quanto concerne il rapporto tra Patrimonio Netto e Finanziamento fruttiferi dei soci, la Cooperativa presenta al termine dell'esercizio i seguenti valori:

	2024	2023
Patrimonio Netto	4.106.190	3.109.574
Finanziamenti fruttiferi dei soci	442.077	391.997
Rapporto	0,11	0,13

La Cooperativa non aderisce a schemi di garanzia, ed a tale riferimento risulta rispettato il rapporto 1:3 (l'ammontare del prestito sociale non può superare il triplo del patrimonio netto).

Si evidenzia inoltre un indice di struttura finanziaria della società, dato dal rapporto fra patrimonio netto più debiti a medio e lungo termine e attivo immobilizzato:

indice struttura finanziaria = (PAT+ DM)/AI=

$(4.106.190 + 163.058 + 3.151.632 + 278.098) / 6.835.894 = 1,13$

Ratei e risconti passivi

Saldo al 31/12/2024	Saldo al 31/12/2023	Variations
59.733	133.812	(74.079)

	Valore di inizio esercizio	Variatione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Risconti passivi	533	1.079	1.612
Ratei passivi - altri	56.186	-7.619	48.567
Ratei passivi Leasing	77.093	-67.538	9.555
Totale	133.812	-74.078	59.734

Si presenta il dettaglio di ratei e risconti nella tabella seguente:

Descrizione	Risconti passivi	Ratei passivi
Ricavi politiche giovanili	433	
Ricavi per recupero spese	1.047	
Costi Vari	132	
Canoni di leasing		9.555
Costi vari		5.291
Interessi		43.275
Totale	1.612	58.121

Nota integrativa, conto economico

Valore della produzione

Saldo al 31/12/2024	Saldo al 31/12/2023	Variazioni	
24.806.443	22.666.149	2.140.294	
Descrizione	31/12/2024	31/12/2023	Variazioni
Ricavi vendite e prestazioni	23.713.319	21.499.535	2.213.784
Variazioni rimanenze prodotti			
Variazioni lavori in corso su ordinazione			
Incrementi immobilizzazioni per lavori interni			
Altri ricavi e proventi	1.093.124	1.166.614	(73.490)
Totale	24.806.443	22.666.149	2.140.294

Suddivisione dei ricavi delle vendite e delle prestazioni per categoria di attività

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 10, C.c.)

La Cooperativa ha operato prevalentemente nell'ambito della Regione Veneto in quattro settori di attività. Si evidenziano per ogni settore il volume dei ricavi conseguiti nell'esercizio per aree di attività:

Nella seguente tabella si offre il dettaglio della variazione del Valore della produzione tra l'esercizio chiuso al 31/12/2024 e il precedente.

	2024	2023	Variazione
Servizi di accompagnamento disabili e anziani	6.010.823	4.114.107	1.896.716
Servizi alla persona	6.584.532	6.511.893	72.639
Servizi di accompagnamento scolastico minori	2.983.933	2.903.122	80.811
Servizi sanitari	8.134.031	7.970.414	163.617
Altri ricavi e Proventi	863.745	1.120.322	-256.577
Plusvalenze	112.024	46.290	65.734
Totale	24.689.088	22.666.148	2.022.940

Suddivisione dei ricavi delle vendite e delle prestazioni per area geografica

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 10, C.c.)

Per quanto riguarda la ripartizione dei ricavi della voce A.1 del Conto Economico in base alle aree geografiche si evidenziano di seguito i ricavi prodotti nelle diverse Regioni

Area geografica	Valore esercizio corrente
Italia	23.713.319
Totale	23.713.319

Proventi e oneri finanziari

Saldo al 31/12/2024	Saldo al 31/12/2023	Variazioni
(213.860)	(170.573)	(43.287)

Descrizione	31/12/2024	31/12/2023	Variazioni
Da partecipazione	2.186	1.397	789
Da crediti iscritti nelle immobilizzazioni			
Da titoli iscritti nelle immobilizzazioni			
Da titoli iscritti nell'attivo circolante			
Proventi diversi dai precedenti	1.064	717	347
(Interessi e altri oneri finanziari)	(217.110)	(172.687)	(44.423)
Utili (perdite) su cambi			
Totale	(213.860)	(170.573)	(43.287)

Ripartizione degli interessi e altri oneri finanziari per tipologia di debiti

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 12, C.c.)

Gli oneri bancari e i costi per interessi passivi sono stati sostenuti dalla Cooperativa nella seguente misura:

	Interessi e altri oneri finanziari
Altri	217.110
Totale	217.110

Si offre nella seguente tabella il dettaglio

		Importo
interessi passivi su prestito da soci	€	15.969
interessi passivi su Mutui e finanziamenti bancari	€	162.456
interessi su rateizzazione INAIL	€	1.939
spese e commissioni disponibilità fondi	€	24.178
interessi su dilazione imposte	€	10.908
oneri finanziari diversi	€	1.660
Totale	€	217.110

Importo e natura dei singoli elementi di ricavo/costo di entità o incidenza eccezionali

Ricavi/costi di entità o incidenza eccezionale

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 13, C.c.)

Nell'esercizio chiuso al 31/12/2024 la Cooperativa non ha conseguito proventi o oneri di entità eccezionale.

Imposte sul reddito d'esercizio, correnti, differite e anticipate

Saldo al 31/12/2024	Saldo al 31/12/2023	Variazioni
108.774	96.394	

Saldo al 31/12/2024	Saldo al 31/12/2023	Variazioni
		12.380

Imposte anticipate

IRAP	Imposte anticipate 2023		Riassorb. 2024		+/-	Incrementi 2024		Imposte anticipate 2024	
	I	T	I	T		I	T	I	T
Differenze deducibili									
Amm.to beni rivalutati	114.399	3.832						114.399	3.832
Totali	114.399	3.832						114.399	3.832

I= Imponibile

T=Imposta

+/- = aumenti o riduzione di imposta

Nota integrativa, altre informazioni

Dati sull'occupazione

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 15, C.c.)

Nel corso dell'esercizio chiuso al 31/12/2024 mediamente sono risultati occupati:

LAVORATORI	NR
Soci	363
Dipendenti	224
TOTALE	554

Si evidenzia, inoltre, la presenza media di:

CATEGORIA	NR
Soci-volontari	10

Il costo del personale per l'anno 2024 è così suddiviso:

Costi per personale		
socio (a)	€	9.658.368
dipendente (b)	€	4.518.240
Totale	€	14.176.608

Altro costo lavoro per l'anno 2024 presente nella voce B7 del C.E.:

Costi per lavoratori		
co.co.co. soci (c)	€	-
co.co.co. non soci (d)	€	56.387
Lavoro interinale (non soci) (e)	€	15.442
Lavoratori occasionali (non soci) (f)	€	16.420
lavoratori autonomi non soci (g)	€	1.517.732
Totale	€	1.605.981

Totale complessivo dei costi collegati al lavoro:

Totale costi per lavoratori		
soci (a+c)	€	9.658.368
non soci (b+d+e+f+g)	€	6.124.221
Totale	€	15.782.589

Compensi, anticipazioni e crediti concessi ad amministratori e sindaci e impegni assunti per loro conto

Il compenso corrisposto agli amministratori per l'anno 2024 è così composto:

Amministratori		
Compensi per il 2024	€	42.167
Contributi su compensi amministratori	€	6.747

Amministratori		
Totale	€	48.914

I componenti del Collegio Sindacale sono 3 e i compensi per la loro attività di vigilanza per il 2024 risultano così composti:

Collegio Sindacale		
Onorari per attività svolta nel 2024	€	17.500
Rimborsi spese	€	606
Cassa Previdenza	€	724
Totale	€	18.830

Compensi al revisore legale o società di revisione

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 16-bis, C.c.)

L'attività di revisione legale dall'esercizio 2024 è attribuita alla società di revisione Baker Tilly, l'onorario relativo ammonta ad € 13.440.

Categorie di azioni emesse dalla società

Il capitale sociale è costituito da azioni nominative; la società si è però avvalsa della facoltà, ammessa dallo Statuto, di non emettere i titoli rappresentativi delle partecipazioni sociali.

Titoli emessi dalla società

La società non ha emesso azioni di godimento, obbligazioni convertibili in azioni e titoli o valori similari.

Dettagli sugli altri strumenti finanziari emessi dalla società

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 19, C.c.)

La società non ha emesso strumenti finanziari.

Impegni, garanzie e passività potenziali non risultanti dallo stato patrimoniale

La Cooperativa ha impegni a scadenza scalare per acquisti di beni strumentali (mezzi per trasporto persone) effettuati con diverse società di leasing. Si evidenziano gli impegni negli anni successivi:

Impegni		
2025	€	400.490
2026	€	71.771
Totale	€	472.261

La nostra Cooperativa ha anche i seguenti impegni per garanzie reali su beni propri per un totale di € 5.264.000:

- Ipoteca di € 1.264.000 per mutuo ipotecario su immobile ad uso residenziale a Salzano (VE) in via Genova angolo Via Circonvallazione del valore di € 500.000 e per lavori di ristrutturazione e adeguamento della stessa quantificati in € 300.000 circa. Mutuo concesso da BANCA PROSSIMA SPA per € 632.000 con scadenza presunta, post moratoria, entro il 01/08/2037;

- Ipoteca di € 3.400.000 per mutuo ipotecario su immobile di Via del Commercio 4 a Spinea (VE), mutuo concesso da Banca Prossima del valore di € 1.700.000 detta operazione è stata adottata per riorganizzare le fonti di finanziamento a lungo termine e a breve termine consentendo di diminuire l'indebitamento a breve, di ridurre in modo significativo tutti i precedenti mutui e finanziamenti e di gestire in modo più razionale i flussi di cassa, con scadenza presunta post moratoria entro il 29/04/2027.
- Ipoteca di Euro 600.000 per mutuo fondiario su immobile di Via Boschi n. 160 a Martellago (VE), mutuo concesso da Banca Marca Credito Cooperativo del valore di Euro 400.000 per l'acquisto dell'immobile, con scadenza entro il 06/03/2038.

Informazioni sui patrimoni e i finanziamenti destinati ad uno specifico affare

Non esistono patrimoni e finanziamenti destinati ad uno specifico affare.

Informazioni sulle operazioni con parti correlate

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 22-bis, C.c.)

Le operazioni con parti correlate nel corso dell'esercizio chiuso al 31/12/2024 sono avvenute a normali condizioni di mercato.

Informazioni sugli accordi non risultanti dallo stato patrimoniale

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 22-ter, C.c.)

Si segnala che non esistono accordi fuori bilancio o comunque altri impegni i cui effetti non risultano dallo Stato Patrimoniale o dalla presente Nota Integrativa.

Informazioni sui fatti di rilievo avvenuti dopo la chiusura dell'esercizio

Non ci sono fatti di rilievo avvenuti dopo la chiusura dell'esercizio da segnalare.

Informazioni relative agli strumenti finanziari derivati ex art. 2427-bis del Codice Civile

La società fornisce le seguenti informazioni richieste dall'art. 2427 bis del Codice Civile

La cooperativa nell'esercizio chiuso al 31/12/2024 non ha avuto in essere strumenti finanziari derivati.

Informazioni relative alle cooperative

Informazioni ex art. 2513 del Codice Civile

Ai sensi di legge si evidenziano le informazioni di cui all'articolo 2513 C.c.

MUTUALITA' PREVALENTE

La società risulta iscritta all' Albo delle Cooperative (D.M. 23.06.2004).

La presente è una cooperativa di Produzione e lavoro avente i requisiti della mutualità prevalente ai sensi degli artt. 2512 e 2513 del c.c.

Per le cooperative di produzione e lavoro, ai fini della prevalenza, il costo del lavoro dei soci deve essere superiore al 50% del totale del costo del lavoro di cui all'art. 2425, primo comma, punto B9 e computate le altre forme di lavoro inerenti lo scopo mutualistico (di cui al punto B7 del Conto Economico). (vedi art. 2513 c.c.).

Costo del lavoro dei soci	=	9.658.368	=	61,20%	maggiore del
Totale costo del lavoro		15.782.589			50%

La nostra, inoltre è una cooperativa sociale di tipo A). Il fatto di essere cooperativa sociale conferisce alla stessa la qualifica di “cooperativa a mutualità prevalente” indipendentemente dai requisiti di cui all'art. 2513 del c.c..

Informazioni ex art. 2545-sexies del Codice Civile

Ai sensi di legge si evidenziano le informazioni di cui all'articolo 2545-sexies, C.c..

RISTORNI

La società in sede di distribuzione dell'utile di esercizio intende proporre all'assemblea l'attribuzione di ristorni ai soci. A tal fine si evidenzia che l'avanzo di gestione da prendere in considerazione ai fini del calcolo del ristorno coincide con il risultato netto di esercizio in quanto:

- l'attività finanziaria presenta in Conto Economico un saldo negativo
 - i componenti straordinari del Conto Economico sono tutti attinenti allo scambio mutualistico tra soci e società
- Pertanto l'avanzo di gestione generato dai soci ammonta a:

1.028.767	X	61,20%	=	629.605
utile di esercizio		% di prevalenza		

Si precisa, inoltre, che il ristorno proposto rispetta il limite del 30% sui trattamenti economici complessivi corrisposti a ciascun socio lavoratore.

Si propone di assegnare il ristorno con forma mista : aumento gratuito di capitale ed erogazione diretta; in particolare viene assegnato come aumento gratuito di capitale sociale con emissione di nuove azioni a favore dei soci lavoratori che hanno maturato ristorni almeno pari al valore di una singola azione o multipli della stessa ed in denaro per la parte di ristorno costituita da resti e/o arrotondamenti. Per coloro che hanno maturato ristorni inferiori al valore nominale di una singola azione, gli stessi verranno erogati in denaro.

Informazioni ex art. 1, comma 125, della legge 4 agosto 2017 n. 124

CONTRIBUTI PUBBLICI

Nel corso dell'esercizio, la Società ha ricevuto sovvenzioni, contributi, incarichi retribuiti e comunque vantaggi economici di cui alla l. 124/2017, art.1, comma 125, pari a € 72.071,91. La seguente Tabella riporta i dati inerenti a soggetti eroganti, ammontare o valore dei beni ricevuti e breve descrizione delle motivazioni annesse al beneficio.

CONTRIBUTI INCASSATI E A RICAPO DI COMPETENZA ANNO 2024

Soggetto Erogante	contributo ricevuto	causale
CONSAP- Concessionaria Servizi Assicurativi Pubblici Spa	€ 50.253,04	RISTORO VEICOLI ACQUISTO

Soggetto Erogante	contributo ricevuto	causale
FD GESTORE INVITALIA CONTRIBUTI COLONNINE – MEF	€ 20.208,80	CONTRIBUTO COLONNINA
Totale	€ 70.461,84	

CONTRIBUTI RICEVUTI - MA DI COMPETENZA ANNI PRECEDENTI

Soggetto Erogante	contributo ricevuto	contributo di competenza terzi	causale
COMUNE DI NOGAROLE VICENTINO RISTORO COIVD	€ 1.610,07		Ristoro COVID anno 2020
Totale	€ 1.610,07		
Totale	€ 72.071,91		

ALTRE INFORMAZIONI

- A. Si precisa che le riserve sono tutte costituite da utili non assoggettati ad IRES in quanto esenti ai sensi dell' Art. 11 DPR 601/73 (Agevolazioni per la cooperazione) e successive norme agevolative.
- B. L'utile d'esercizio risulta essere esente da IRES in quanto alle cooperative sociali che sono anche cooperative di lavoro e rispettano i requisiti di cui all'art. 11 del DPR 601/73 continuano ad applicarsi le disposizioni ivi contenute. Pertanto il reddito risulta esente da IRES in quanto l'ammontare delle retribuzioni corrisposte ai soci che prestano la loro opera con carattere di continuità non è inferiore al 50% dell'ammontare complessivo di tutti gli altri costi tranne quelli relativi alle materie prime e sussidiarie.
- A partire dall'anno 2012, per effetto del D.L. 138/2011, viene sottoposta a tassazione una quota pari al 10% dell'utile destinato a riserva legale.

Proposta di destinazione degli utili o di copertura delle perdite

Il Bilancio si chiude con un risultato d'esercizio di € 1.028.767 che si propone venga così destinato:

per il 30% pari a € 308.630 a riserva legale

per il 3% pari a € 30.863 ai fondi di mutualità di cui alla L. 59/92

per il ristorno € 100.000

per il rimanente € 589.274 a riserva statutaria indivisibile.

Il presente Bilancio, composto da Stato Patrimoniale, Conto economico, Rendiconto Finanziario e Nota Integrativa, rappresenta in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale finanziaria nonché il risultato economico dell'esercizio e corrisponde alle risultanze delle scritture contabili.

F.TO IL PRESIDENTE
Andrea Pivetta



Dichiarazione di conformità del bilancio

Il sottoscritto Marco dr. Salvagno ai sensi dell'art. 31 comma 2-quinquies della Legge 340/2000, dichiara che il presente documento è conforme all'originale depositato presso la società.

COOPERATIVA SOCIALE SERVIZI ASSOCIATI C.S.S.A.

Sede in VIA DEL COMMERCIO 4 -30038 SPINEA (VE)
Capitale sociale Euro 713.939 di cui Euro 622.613 versati
Sezione mutualità prevalente

Relazione sulla gestione del bilancio al 31/12/2024

Signori soci,

la presente relazione sulla gestione dell'esercizio chiuso al 31 dicembre 2024, articolata secondo il disposto dell'art. 2428 C.C., costituisce un documento informativo per un migliore apprezzamento del risultato economico e della situazione patrimoniale dell'azienda.

Analisi della Situazione della Società, dell'andamento e del Risultato di Gestione

Il Bilancio dell'esercizio chiuso al 31/12/2024 che viene sottoposto alla Vostra attenzione, presenta un risultato positivo pari a Euro 1.028.767.

Il risultato della gestione caratteristica (valore netto della produzione) pari a € 1.351.402,00 si mantiene in linea con l'esercizio precedente.

Sintesi del bilancio (dati in Euro)**a) Situazione Patrimoniale**

	31/12/2024	31/12/2023
Attività	14.944.389	14.551.289
Passività	10.838.199	11.441.715
Patrimonio Netto	4.106.190	3.109.574

b) Risultati Economici

	31/12/2024	31/12/2023
Valore netto della produzione	1.351.402	633.484
Risultato area finanziaria	(213.861)	(170.573)
Rett. svalutazioni att. finanziarie		
Risultato prima delle imposte	1.137.541	462.913
Imposte d'esercizio	108.774	96.394
Utile (perdita) d'esercizio	1.028.767	366.519

In merito all'andamento della gestione caratteristica si evidenziano questi fattori:

- l'incremento dei ricavi pari ad € 2.140.294 è stato realizzato grazie al consolidamento della nostra attività nei settori dei servizi di accompagnamento scolastico per minori e nei servizi sanitari.
- anche in questo esercizio la cooperativa ha perseguito l'obiettivo del contenimento dei costi, mediante una attenta politica di controllo dei costi di gestione e dei costi finanziari; purtroppo permane una ridotta marginalità dell'attività, essendo i servizi svolti a favore degli enti pubblici, conseguenza di gare al "ribasso" e senza premialità per la qualità dei servizi ed inoltre tutti i servizi collegati ai trasporti (trasporti scolastici, trasporti sociali) e trasporti sanitari sono stati penalizzati dall'incremento dei costi di carburante.

Il patrimonio netto, dato dalla somma del capitale sociale, delle riserve accantonate negli esercizi precedenti e dal risultato dell'esercizio chiuso al 31/12/2024 ha una variazione di +€ 996.616 rispetto all'esercizio precedente dovuta essenzialmente all'utile dell'esercizio chiuso al 31/12/2024 al netto della diminuzione del capitale sociale per la variazione della compagine sociale.

La situazione dei debiti a medio e lungo termine della società, nel corso dell'esercizio chiuso al 31/12/2024, ha visto un incremento per l'accensione di nuovi finanziamenti.

Il saldo totale dei debiti bancari a medio e lungo termine al 31/12/2024 era di € 3.151.632 contro il saldo di € 3.084.725 dell'esercizio precedente con un incremento di € 66.907.

Quanto invece all'esposizione con le banche a breve (entro i 12 mesi) il saldo al 31/12/2024 ammontava ad € 1.394.267, superiore (+€ 145.613) rispetto al saldo dell'esercizio precedente che ammontava ad € 1.248.654.

Quanto alla struttura del capitale investito, al 31/12/2024 il bilancio presenta una prevalenza all'attivo circolante "voce C del bilancio" (€ 7.668.741) rispetto all'attivo immobilizzato "voce B del bilancio" (€ 6.835.894).

Nell'attivo circolante segnaliamo:

- crediti verso la clientela per € 4.529.216. Tali crediti (di nominali € 4.194.236 entro l'esercizio successivo) sono quasi totalmente verso enti pubblici. E' stato adeguato il fondo svalutazione crediti all'importo di € 104.888, ritenuto congruo rispetto il presumibile valore di realizzo dei crediti commerciali. La svalutazione è dovuta ai rischi sull'incasso dei crediti scaduti da più di 12 mesi;
- crediti tributari per € 163.667. Tali crediti sono costituiti dal credito IVA (€ 163.667) derivante dall'applicazione del meccanismo di pagamento dell'iva sulle fatture emesse nei confronti degli Enti pubblici c.d. split payment, in base al quale l'Ente pubblico non paga più l'IVA al proprio cliente (in questo caso alla cooperativa) ma direttamente all'erario;
- crediti per imposte anticipate € 3.832;
- crediti verso altri per € 98.843, di cui € 29.799 oltre l'esercizio successivo;
- valori immediatamente liquidi (cassa e banca) per € 2.517.391;
- rimanenze finali per € 355.792.

Per quanto riguarda le immobilizzazioni materiali esse ammontano ad € 6.747.282 già al netto dei relativi ammortamenti. Di queste:

- € 3.931.382 rappresentano il valore degli immobili (sede sociale sita nel Comune di Spinea -VE-, immobile nel comune di Correzzola -PD-, immobile sito nel comune di Camponogara -VE-, immobile sito nel comune di Salzano -VE-, immobile sito nel comune di Venezia -VE- e immobile sito nel Comune di Martellago -VE-);
- € 94.649 rappresentano impianti e macchinari;
- € 72.295 rappresentano il valore delle attrezzature;
- € 2.648.956 rappresentano il valore di bilancio degli altri beni strumentali di proprietà, per lo più rappresentati da mezzi di trasporto.

Le immobilizzazioni finanziarie, che ammontano complessivamente ad € 38.052 sono costituite dal valore delle partecipazioni detenute in società e consorzi.

Analizzando le fonti di finanziamento si può evidenziare che il bilancio presenta passività a breve termine pari ad € 6.432.654 così suddivise:

- debiti relativi a finanziamenti concessi dai soci per € 442.077;
- esposizione verso le banche per € 1.394.267;
- esposizione verso i fornitori per € 1.494.442;
- debiti tributari per € 548.865;

- debiti verso istituti previdenziali per € 862.216;
- altri debiti per € 1.690.787.

Le passività a medio e lungo termine (oltre i dodici mesi) ammontano ad € 3.429.730 così suddivise:

- debiti verso banche per mutui e finanziamenti per € 3.151.632;
- debiti tributari per € 278.098.

La solidità della società consente il ricorso al credito di terzi a condizioni complessivamente buone; il costo per interessi e oneri bancari è stato pari a € 217.110; nell'esercizio precedente risultavano pari ad € 172.687.

Il pagamento delle imposte dirette ed indirette risulta regolare alle scadenze di legge.

Indicatori finanziari e di redditività

Di seguito si forniscono ulteriori informazioni elaborate nell'arco temporale costituito dagli ultimi tre esercizi e precisamente:

Conto economico riclassificato secondo il metodo della pertinenza gestionale:

evidenzia i risultati del conto economico aggregati con il criterio della "pertinenza gestionale" sulla base delle seguenti aree di gestione: l'area operativa, l'area accessoria, l'area finanziaria, l'area straordinaria e l'area tributaria. La riclassificazione del conto economico risulta leggermente rimodulata rispetto a quella del bilancio CEE per effetto di una diversa attribuzione dei costi e ricavi relativi alle varie aree; tale rimodulazione è coerente con quella fatta negli anni precedenti.

Descrizione	31/12/2024	31/12/2023	Variazione 24-23	31/12/2022
Ricavi delle vendite	23.713.319	21.499.535	2.213.784	20.885.816
Produzione interna	-	-	-	-
Altri ricavi e proventi (al netto dei componenti straordinari)	160.262	205.884	- 45.621	218.444
Valore della produzione operativa (VP)	23.873.581	21.705.419	2.168.162	21.104.260
Costi esterni operativi	- 8.050.920	- 7.181.564	- 869.356	- 6.961.391
Valore Aggiunto (VA)	15.822.661	14.523.855	1.298.806	14.142.869
Costo del personale	- 14.166.948	- 13.017.539	- 1.149.409	- 13.117.442
Oneri diversi tipici	- 260.287	- 265.384	5.097	- 282.332
Costo della produzione operativa	- 22.478.155	- 20.464.487	- 2.013.668	- 20.361.164
Margine Operativo Lordo (MOL o EBITDA)	1.395.427	1.240.932	154.494	743.096
Ammortamenti, svalutazioni ed altri accantonamenti	- 936.818	- 1.475.798	538.980	- 661.177
Margine Operativo netto (MON o EBIT)	458.608	234.866	693.474	81.919
Risultato dell'area finanziaria	- 213.861	- 170.572	- 43.289	- 147.505
Risultato corrente	244.747	405.438	650.185	65.586
Rettifiche di valore di attività finanziarie	-	-	-	-
Componenti straordinari	892.794	868.350	24.444	592.486
Risultato prima delle imposte	1.137.541	462.913	674.629	526.900
Imposte sul reddito	- 108.774	- 96.394	- 12.380	- 106.133
Risultato netto	1.028.767	366.519	662.249	420.767

Indicatori di solidità

hanno lo scopo di analizzare la capacità della società di mantenere l'equilibrio finanziario nel medio/lungo termine

		31/12/2024	31/12/2023	31/12/2022
Margine primario di struttura	<i>Mezzi propri - Attivo fisso</i>	(2.759.503)	(3.244.535)	(3.361.183)
Quoziente primario di struttura	<i>Mezzi propri / Attivo fisso</i>	0,60	0,49	0,45
Margine secondario di struttura	<i>(Mezzi propri + Passività consolidate) - Attivo fisso</i>	1.040.889	1.705.328	2.328.990
Quoziente secondario di struttura	<i>(Mezzi propri + Passività consolidate) / Attivo fisso</i>	1,15	1,27	1,38

Il margine primario di struttura: indica la capacità dell'azienda di finanziare le attività immobilizzate con il capitale proprio. Permette dunque di valutare se il patrimonio netto sia sufficiente a finanziare le attività immobilizzate.

Il margine secondario di struttura: misura la capacità dell'azienda di finanziare le attività immobilizzate con il capitale proprio ed i debiti a medio e lungo termine. Permette dunque di valutare se le fonti durevoli sono sufficienti a finanziare le attività immobilizzate.

		31/12/2024	31/12/2023	31/12/2022
Quoziente di indebitamento complessivo	<i>(Pml + Pcorr) / Mezzi Propri</i>	2,65	3,68	4,11
Quoziente di indebitamento finanziario	<i>Passività di finanziamento / Mezzi Propri</i>	1,21	1,52	1,62

Quoziente di indebitamento: misura il rapporto tra il capitale raccolto da terzi (sia di finanziamento che di funzionamento) ed il capitale proprio dell'azienda.

Quoziente di indebitamento finanziario: misura il rapporto tra il capitale raccolto da terzi per finanziamenti ed il capitale proprio dell'azienda.

Indicatori di redditività

		31/12/2024	31/12/2023	31/12/2022
ROE netto	<i>Risultato netto/Mezzi propri</i>	25,05%	11,79%	15,13%
ROE lordo	<i>Risultato lordo/Mezzi propri</i>	36,96%	16,88%	22,32%
ROI	<i>Risultato operativo/(CIO - Passività operative)</i>	8,68%	-3,06%	1,14%
ROS	<i>Risultato operativo/ Ricavi di vendite</i>	3,28%	-1,09%	0,39%

ROE: esprime in maniera sintetica la redditività e la remunerazione del capitale proprio.

ROI: Esprime la redditività caratteristica, ove per redditività caratteristica, si intende quella al lordo della gestione finanziaria, delle poste straordinarie e della pressione fiscale.

ROS: esprime la capacità dell'azienda di produrre profitto dai ricavi.

Indicatori di solvibilità

		31/12/2024	31/12/2023	31/12/2022
Margine di disponibilità	<i>Attivo correnti - Passività correnti</i>	1.040.889	1.701.494,93	2.325.158
Quoziente di disponibilità	<i>Attivo correnti / Passività correnti</i>	1,15	1,26	1,41
Margine di tesoreria	<i>(Liquidità differite + Liquidità immediate) - Passività correnti</i>	336.670	1.089.954	1.633.403
Quoziente di tesoreria	<i>(Liquidità differite + Liquidità immediate) / Passività correnti</i>	1,05	1,17	1,29

Gli **indicatori di solvibilità** danno informazioni in merito alla situazione della struttura finanziaria nel breve termine.

A migliore descrizione della situazione reddituale della società si riportano nella tabella sottostante alcuni indici di redditività confrontati con gli stessi indici relativi ai bilanci degli esercizi precedenti.

Commento sugli indicatori

Si può constatare che:

- la struttura finanziaria non ha subito variazioni rispetto a quella dell'esercizio precedente;
- gli indicatori di solvibilità si sono ridotti, in particolare il margine e il quoziente di tesoreria risultano più bassi rispetto all'esercizio precedente in quanto nel 2025 è previsto l'utilizzo del residuo del fondo per il rinnovo contrattuale che si aggiunge alla riduzione di circa € 600.000 del saldo 2024 dei c/c bancari dovuta anche al pagamento in un'unica soluzione delle somme dovute sull'accertamento INPS.
- gli indici di redditività sono migliorati sensibilmente rispetto all'esercizio precedente.

Andamento della gestione - Fatti di rilievo

Vengono qui di seguito sintetizzati gli aspetti più significativi che hanno caratterizzato l'attività operativa nell'esercizio 2024.

Ambito commerciale

Nel corso dell'esercizio 2024, l'area commerciale della Cooperativa ha evidenziato un andamento complessivamente positivo. Il fatturato e i contratti in essere sono stati mantenuti e si sono ulteriormente consolidati, confermando la stabilità dei rapporti con gli enti committenti e la qualità dei servizi offerti.

L'anno è stato caratterizzato da un buon recupero dell'aumento dei costi del personale, conseguente all'aggiornamento del Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro per le Cooperative Sociali. Tale risultato è stato possibile grazie a un'attenta politica di rinegoziazione delle condizioni contrattuali e a un costante monitoraggio della marginalità dei servizi.

L'attività di partecipazione alle gare d'appalto ha registrato un importante incremento rispetto agli anni precedenti, a testimonianza della volontà della Cooperativa di consolidare e ampliare la propria presenza sul territorio regionale e nazionale. In particolare, sono state aggiudicate nuove gare per l'erogazione di servizi alla persona, rafforzando così il posizionamento della Cooperativa in un settore strategico e coerente con la propria missione istituzionale.

Per quanto riguarda l'area trasporti, si segnala l'aggiudicazione di nuove commesse su territori in cui la Cooperativa era già presente, a conferma della qualità e dell'affidabilità dei servizi erogati, nonché della fiducia riconosciuta dagli enti pubblici appaltanti.

In un contesto economico e normativo ancora caratterizzato da elementi di incertezza, la Cooperativa ha saputo preservare i propri equilibri economico-finanziari e, al contempo, ha proseguito nel percorso di crescita sostenibile e responsabile, coerente con i principi mutualistici e i valori fondanti dell'impresa sociale.

L'attenzione alle dinamiche di mercato, la capacità di rispondere con prontezza alle sollecitazioni esterne, unitamente a un'efficace gestione delle relazioni con i partner pubblici e privati, rappresentano asset fondamentali per affrontare con fiducia le sfide dei prossimi esercizi.

Gestione previdenziale e fiscale

Il ricorso giudiziale presentato dalla Cooperativa, avverso alla diffida INPS, ha seguito un regolare percorso e si è concluso con la sentenza del 29/02/2024. L'esito della sentenza, raggiunto attraverso la formula delle conclusioni condivise tra le parti, ha visto "contrariis reiectis" l'annullamento della diffida dell'INPS e l'accertamento della debenza della cooperativa nei confronti dell'istituto per la somma complessiva di €1.071.959,18 di cui €823.197,80 a titolo di contributi, €237.080,96 per

somme aggiuntive a titolo di evasione maturate dalla data del 29.02.2024 e di €11.608,42 a titolo di interessi maturati alla data del 29/02/2024. La cooperativa valutata le disponibilità finanziarie ha deciso di estinguere la debenza in un'unica soluzione alla data del 29/02/2024 con effettuazione del pagamento immediato.

Ambito finanziario

Nel corso dell'anno 2024 la società ha pagato regolarmente le rate di finanziamenti e mutui attivi, e le rate di leasing secondo i relativi piani di ammortamento.

In data 29/02/2024 la cooperativa, valutata le disponibilità finanziarie, ha deciso di estinguere una debenza con l'INPS di euro 1.071.959,18, in un'unica soluzione con effettuazione del pagamento immediato. Nonostante l'esborso di denaro importante, per il pagamento a favore dell'INPS, la giacenza media dei conti correnti bancari nel corso dell'anno 2024 è stata pari ad euro 1.992.604.

Nel corso dell'anno 2024 i tassi d'interesse si sono mantenuti stabili.

La gestione finanziaria della Cooperativa è stata gestita con attenzione durante l'anno e si è ritenuto strategico richiedere un finanziamento di € 500.000 a tasso agevolato nel mese di dicembre per la copertura parziale del costo della tredicesima mensilità e l'anticipo delle ritenute fiscali del mese di Dicembre.

Sono stati stipulati nel corso dell'anno 2024 ordinativi di acquisto veicoli, e per motivi di convenienza economica, finanziaria e patrimoniale, si è proceduto a stipulare operazioni di finanziamento a tasso agevolato e senza garanzie, per un importo complessivo di euro 835.000. Si è proceduto a richiedere un finanziamento di euro 170.000 per la ristrutturazione dell'immobile di CSSA sito nel comune di Martellago (Ve). Non sono state effettuate operazioni di leasing nel corso dell'anno 2024.

Nell'esercizio 2024 sono stati finanziati acquisti di veicoli il cui dettaglio è dato nella presente relazione al paragrafo "Investimenti".

Criteria seguiti nella gestione sociale

Conformemente a quanto previsto dall'art. 2545 C.C. e dalla Legge 59/92, informiamo che i criteri seguiti nella gestione sociale per il conseguimento degli scopi statutari, sono stati conformi al carattere cooperativo e mutualistico della nostra società, che ha come scopo principale la gestione di servizi socio-sanitari ed educativi e la creazione di occasioni di lavoro che consentono un'occupazione alle migliori condizioni economiche, sociali e professionali.

In relazione alle determinazioni assunte dagli amministratori con riguardo all'ammissione di nuovi soci, confermiamo che sono stati seguiti i criteri previsti dallo Statuto Sociale e si evidenzia quanto segue:

Tipologia	Numero al 31/12/2023	Incremento	Decremento	Numero al 31/12/2024
Soci	357*	43	37	363**
Non Soci	193	136	109	220

*di cui 15 soci volontari

** di cui 10 soci volontari

L'incremento delle ammissioni a socio è dovuto all'incremento occupazionale nei nuovi servizi in appalto/convenzione, alla sostituzione di lavoratori dimessi e al consolidamento di quelli a tempo determinato.

I decrementi delle posizioni da socio, nonché dei lavoratori non soci sono dovute a dimissioni volontarie, interruzioni periodo di prova, mancati rinnovi di appalti, pensionamenti, licenziamenti.

La gestione, retta e disciplinata dai principi della mutualità, come per il passato, si è rivolta prevalentemente verso i consueti interlocutori Pubblici (Comuni, Scuole, U.L.S.S. ed altri organismi esistenti nel territorio).

Informazioni relative al personale e agli infortuni

Con riferimento alla tipologia del personale occupato in cooperativa si evidenzia la composizione al 31/12/2024 e nei due anni precedenti:

TIPOLOGIA MANSIONE	31/12/2022 numero addetti	31/12/2023 numero addetti	31/12/2024 numero addetti
ASSISTENTI AL TRASPORTO	84	81	86
ASSISTENTI DOMICILIARI	5	12	11
ASSISTENTI SOCIALI	1	0	3
OPERATORI SOCIO SANITARI	125	129	138
EDUCATORI	26	22	29
INFERMIERI PROFESSIONALI	53	51	51
AUTISTI	187	180	184
IMPIEGATI	41 (di cui 1 stagista)	35 DI CUI UNA APPRENDISTA	41 (di cui 2 stagista)
COORDINATORI DI SERVIZIO	12	13	13
RESPONSABILI DI AREA (COMPRESI I DIRETTORI)	19	17 + 2 COCOCO CONSULENTI	17 + 2 COCOCO CONSULENTI
MECCANICI – ADDETTI OFFICINA	5	5	5
AUSILIARI	8	7	7
MEDIATORI (immigrati)	/	0	0
SVANTAGGIATI	1	0	2
TOTALI	567	554	589

Si evidenzia, inoltre, la presenza dei soci volontari negli ultimi tre esercizi:

VOLONTARI	31/12/2022 numero addetti	31/12/2023 numero addetti	31/12/2024 numero addetti
Mansioni varie	17	15	10

In merito agli infortuni si rileva che il numero degli infortuni è rimasto molto contenuto e complessivamente di lieve entità.

Nel dettaglio:

- numero infortuni: 23
- giorni complessivi di infortunio: 386
- mansioni personale infortunato:
- mansioni personale infortunato:
- 1 coordinatore di servizio salute mentale

- 1 educatore servizi ai minori
- 1 oss servizi domiciliari
- 1 segretaria medicina di gruppo
- 2 autisti tr. Sociale
- 3 autisti soccorritori
- 4 oss servizi sanitari
- 5 assistenti al trasp sociale
- 5 operatori di comunità

Di cui Infortuni in itinere: 4

Contributo del 5 per mille IRPEF

Nel corso del 2024 la Cooperativa ha incassato l'importo di € 1.681,23 relativo al 5 per mille.

Investimenti

Si evidenzia che durante l'esercizio chiuso al 31/12/2024 non sono stati stipulati contratti con le società di leasing.

Gli acquisti di veicoli che sono stati finanziati nel corso dell'anno 2024 sono i seguenti:

- Acquisto di 04 Minibus allestiti su Ford Transit, per trasporto persone con postazione per disabili, da RISTE' SRL al prezzo di euro 64.000 + iva cadauno
- Acquisto di 04 Fiat Ducato Ambulanze da Class allestimento Veicoli Srl al prezzo di euro 86.000 + iva cadauno
- Acquisto di 02 minibus Fiat Ducato, per trasporto persone con postazione per disabili, da Class allestimento Veicoli Srl, al prezzo di euro 46.000 + iva cadauno
- Acquisto di 02 scuolabus Iveco da Stefanelli Spa, al prezzo di euro 72.000 + iva ed euro 74.000

Per quanto riguarda inoltre, il dettaglio degli incrementi e dei decrementi dei cespiti di proprietà della Cooperativa nell'esercizio chiuso al 31/12/2024 si rimanda alla sezione dedicata alle immobilizzazioni nella Nota Integrativa.

Attività di ricerca e sviluppo

Ai sensi dell'articolo 2428 comma 3 numero 1 si dà atto delle seguenti informative:

Il settore di attività non è caratterizzato dalla presenza di particolari investimenti in attività di ricerca e sviluppo.

Rapporti con imprese controllate, collegate, controllanti e consorelle

Non esistono in bilancio al 31/12/2024 azioni proprie o azioni o quote di società controllanti possedute, acquistate o alienate.

Informazioni relative ai rischi e alle incertezze ai sensi dell'art. 2428, comma 1 del Codice civile

Sicurezza negli ambienti di lavoro

Nell'anno 2024 è stato internalizzato il servizio di prevenzione e protezione: l'incarico di RSPP è stato affidato ad una risorsa interna che ha concluso il percorso formativo nel 2023 ed effettuato nel corso del 2024 ulteriori corsi di aggiornamento.

Il RSPP ha effettuato il sopralluogo in tutte le Strutture provvedendo ad una nuova redazione del documento di valutazione dei rischi, contestualmente con la consulenza di una società esterna (selezionata dal RSPP) sono stati aggiornati i Piani di Emergenza ed Evacuazione e le valutazioni del rischio incendio (conformemente alla norma del 2021); in seguito sono state apportate alcune modifiche ai dispositivi antincendio presenti nei diversi luoghi di lavoro.

Il SPP ha effettuato incontri con tutti i gruppi di lavoro per l'illustrazione dei Piani di Emergenza aggiornati; in tutte le Strutture sono state eseguite le prove di evacuazione con il coinvolgimento di lavoratori e utenti.

Sono state aggiornate le valutazioni dei rischi per mansione (sono quindi state revisionate le relative Schede in accordo con l'Area Risorse Umane).

Sono state aggiornate le valutazioni dei rischi Rumore e Vibrazioni, dopo i quattro anni previsti dalla normativa per l'analisi dei rischi fisici, in data: 22/11/2024.

Nel corso dell'anno sono state divulgate e condivise informative e circolari specifiche in merito a situazioni di rischio che si sono verificate nel corso dell'anno nei diversi ambienti di lavoro.

Nel mese di febbraio 2024 si sono svolte le elezioni dei Rappresentanti dei Lavoratori per la Sicurezza, i tre rappresentanti eletti appartengono alle tre aree: Amministrative (Area Risorse Umane), Trasporti (settore Trasporti Sanitari), Persona (settore Territoriali Sanitari).

È stato invece riconfermato il team dei medici competenti.

È stata ulteriormente incrementata e aggiornata la squadra dei Preposti, è stata eseguita la formazione ed è continuato il presidio sul sistema di controlli e registrazione da parte loro.

La Riunione Periodica è stata effettuata il giorno 27/06/2024.

Nel 2024 sono accaduti 18 infortuni sul lavoro, tra le principali cause si citano la movimentazione manuale dei carichi (in merito alla quale sono organizzati corsi di formazione, addestramenti e informative per i lavoratori) e l'aggressione, che spesso dipende dalle caratteristiche dell'utenza per cui la Cooperativa eroga i servizi.

Privacy

Per quanto riguarda l'applicazione della normativa sul trattamento dei dati personali (privacy), nel corso dell'esercizio 2024 si è rispettato quando disposto dal Reg. UE 679/2016 e dei D. Lgs 196/2003 e 101/2018, attraverso un modello organizzativo aggiornato, le politiche dei trattamenti, l'analisi dei rischi e il registro dei trattamenti. Inoltre, si è continuata ad erogare la formazione specifica alle persone autorizzate al trattamento, sia attraverso l'aggiornamento della piattaforma digitale dedicata, sia con incontri formativi in presenza.

Verifica annuale sulla Cooperativa

Si evidenzia, che la verifica annuale effettuata da Confcooperative svoltasi da 14/10/2024 al 08/01/2025, si è chiusa con un giudizio positivo sull'operato della nostra società. Gli amministratori ne daranno lettura in occasione della prossima Assemblea dei soci.

Informazioni relative ai rischi e alle incertezze ai sensi dell'art. 2428, comma 3, al punto 6-bis, del Codice civile

Ai sensi dell'art. 2428, comma 3, al punto 6-bis, del Codice civile di seguito si forniscono le informazioni in merito all'utilizzo di strumenti finanziari, in quanto rilevanti ai fini della valutazione della situazione patrimoniale e finanziaria.

Nell' anno 2021 si è chiuso l'unico contratto dei derivati Interest Rate CAP Over the Counter (OTC),

stipulato esclusivamente al fine di coprirsi dai rischi di tasso.

In ordine ai rischi connaturati a tali strumenti si precisa che, stante la politica attuata dall'Organo di Amministrazione della cooperativa, di utilizzare unicamente strumenti di copertura e non speculativi, non si intravedono né rischi di credito, né di liquidità, laddove tra i primi c'è il rischio che un partecipante ad uno strumento non adempia alle obbligazioni che derivano e tra i secondi, c'è il rischio che l'impresa abbia difficoltà a fare fronte agli impegni derivanti da passività finanziarie.

Evoluzione prevedibile della gestione

Nell'attività della Cooperativa per l'anno 2024 le fonti di ricavo sono state, in maggior percentuale, i contratti di appalto stipulati con enti pubblici. Questa tipologia di contratti rileva, da una parte, un fattore di stabilità per quanto riguarda la durata e l'esigibilità dei crediti ma, al contempo, risente di una bassa redditività e di una sistematica difficoltà di adeguamento dei prezzi a seguito dell'aumento dei costi di produzione. Rispetto all'evoluzione della gestione nei successivi anni si ritiene che saranno emergenti i seguenti aspetti:

Efficientamento della gestione tramite software e strumenti digitali: gli strumenti digitali (gestionali, sistemi di turnazione, CRM per i servizi, ecc.) saranno un fattore chiave per contenere i costi, migliorare l'organizzazione interna e la qualità dei servizi erogati.

Difficoltà nel reperimento di risorse umane: gli scenari futuri vedranno, al livello generale, una diminuzione della forza lavoro sul mercato causata dall'invecchiamento della popolazione. Nello specifico si evidenziano già alcune criticità di settore quali calo vocazionale verso le professioni sanitarie e di cura/aiuto.

Rilevanza degli aspetti di sostenibilità ESG: i criteri ESG (Environmental, Social, Governance) diventeranno anche per il settore cooperativo sempre più rilevanti per le partecipazioni a gare d'appalto e bandi di finanziamento. Ambientale: alcune azioni collegate dovranno essere l'ammmodernamento del parco veicolare (elettrico, ibrido) con una gestione ottimizzata dei consumi per ridurre l'impatto ambientale, e l'efficientamento energetico delle sedi operative (classe energetica, fotovoltaico, domotica, ecc.). Sociale: valorizzazione dell'impatto sociale dei servizi erogati dalla cooperativa. Governance: rispetto dei covenant finanziari e delle buone prassi di gestione.

Il contesto di operatività odierno sta aprendo nuovi scenari quali la riconversione del sistema sanitario nazionale e l'organizzazione regionale degli ambiti territoriali sociali per l'erogazione dei LEPS che portano con sé fattori di rischio ma anche opportunità di crescita per la Cooperativa. Si evidenzia in ogni caso che il budget 2025, redatto con un criterio prudenziale, segnala un previsionale operativo positivo che rassicura, in parte, la Cooperativa rispetto alle potenzialità di sviluppo ed alla risposta ai rischi rilevati.

Risultato dell'Esercizio

Per quanto concerne la destinazione del risultato d'esercizio si rimanda alla sezione dedicata, presente nella Nota Integrativa del Bilancio al 31/12/2024.

Il Presidente del Consiglio di Amministrazione

Andrea Pivetta



RELAZIONE DEL COLLEGIO SINDACALE

Incaricato delle funzioni di vigilanza (art.2429, secondo comma Codice Civile)

All'Assemblea dei soci della

COOPERATIVA SOCIALE SERVIZI ASSOCIATI C.S.S.A. SOC. COOP. A R.L.

VIA DEL COMMERCIO 4 30038 SPINEA VE

Nel corso dell'esercizio chiuso al 31 dicembre 2024 la nostra attività è stata ispirata alle disposizioni di legge e alle Norme di comportamento del Collegio sindacale di società non quotate emanate dal Consiglio Nazionale dei Dottori Commercialisti e degli Esperti Contabili. Di tale attività e dei risultati conseguiti Vi portiamo a conoscenza con la presente relazione. È stato sottoposto al Vostro esame il bilancio d'esercizio della C.S.S.A. Soc. Coop. a R.L. al 31.12.2024, redatto in conformità alle norme italiane che ne disciplinano la redazione, che evidenzia un risultato d'esercizio di euro 1.028.767. Il bilancio è stato messo a nostra disposizione nel termine di legge. Il Collegio sindacale, non essendo incaricato della revisione legale, ha svolto sul bilancio le attività di vigilanza previste nella Norma 3.8. delle "Norme di comportamento del collegio sindacale di società non quotate" consistenti in un controllo sintetico complessivo volto a verificare che il bilancio sia stato correttamente redatto. La verifica della rispondenza ai dati contabili spetta, infatti, all'incaricato della revisione legale. Il soggetto incaricato della revisione legale dei conti, "Baker Tilly Revisa S.p.A." ci ha consegnato la propria relazione datata 15/04/2025, contenente un giudizio senza modifica. Da quanto riportato nella relazione del soggetto incaricato della revisione legale il bilancio d'esercizio al 31.12.2024 rappresenta in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria, il risultato economico e i flussi di cassa della Vostra Società ed è stato redatto in conformità alla normativa che ne disciplina la redazione.

1) Attività di vigilanza ai sensi degli artt. 2403 e ss. c.c.

Abbiamo vigilato sull'osservanza della legge e dello statuto, sul rispetto dei principi di corretta amministrazione e, in particolare, sull'adeguatezza dell'assetto organizzativo, amministrativo e contabile adottato dalla società e sul suo concreto funzionamento. Abbiamo partecipato alle

assemblee dei soci e alle riunioni del consiglio di amministrazione e, sulla base delle informazioni disponibili, non abbiamo rilievi particolari da segnalare. Abbiamo acquisito dall'organo di amministrazione con adeguato anticipo e anche durante le riunioni svolte, informazioni sul generale andamento della gestione e sulla sua prevedibile evoluzione, nonché sulle operazioni di maggiore rilievo, per le loro dimensioni o caratteristiche, effettuate dalla società e, in base alle informazioni acquisite, non abbiamo osservazioni particolari da riferire.

Con il soggetto incaricato della revisione legale abbiamo scambiato tempestivamente dati e informazioni rilevanti per lo svolgimento della nostra attività di vigilanza.

Sul sistema di controllo interno non sono emersi dati ed informazioni rilevanti che debbano essere evidenziate nella presente relazione.

Abbiamo incontrato l'organismo di vigilanza prendendo visione della relazione da esso redatta e non sono emerse criticità rispetto alla corretta attuazione del modello organizzativo che debbano essere evidenziate nella presente relazione.

Abbiamo acquisito conoscenza e abbiamo vigilato sull'adeguatezza dell'assetto organizzativo, amministrativo e contabile e sul suo concreto funzionamento anche tramite la raccolta di informazioni dai responsabili delle funzioni e a tale riguardo non abbiamo osservazioni particolari da riferire.

Abbiamo acquisito conoscenza e vigilato, per quanto di nostra competenza, sull'adeguatezza e sul funzionamento del sistema amministrativo-contabile, nonché sull'affidabilità di quest'ultimo a rappresentare correttamente i fatti di gestione, mediante l'ottenimento di informazioni dai responsabili delle funzioni e l'esame dei documenti aziendali, e a tale riguardo, non abbiamo osservazioni particolari da riferire.

Non sono pervenute denunce dai soci ex art. 2408 c.c.

Non sono state presentate denunce al Tribunale ex art. 2409 c.c.

Nel corso dell'esercizio non abbiamo effettuato segnalazioni all'organo di amministrazione ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 15 d.l. n. 118/2021 o ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 25-*octies* d.lgs. 12 gennaio 2019, n. 14 e non sono pervenute segnalazioni da parte dei creditori pubblici qualificati ex art. 25-*novies* d.lgs. 12 gennaio 2019, n. 14 o ai sensi e per gli

effetti di cui all'art. 30-*sexies* d.l. 6 novembre 2021, n. 152, convertito dalla legge 29 dicembre 2021, n. 233, e successive modificazioni.

Nel corso dell'attività di vigilanza, come sopra descritta, non sono emersi altri fatti significativi tali da richiederne la menzione nella presente relazione.

2) Osservazioni in ordine al bilancio d'esercizio

Da quanto riportato nella relazione del soggetto incaricato della revisione legale, "il bilancio d'esercizio fornisce una rappresentazione veritiera e corretta della situazione patrimoniale e finanziaria della C.S.S.A. Soc. Coop. a R.L. al 31.12.2024, del risultato economico e dei flussi di cassa per l'esercizio chiuso a tale data in conformità alle norme italiane che ne disciplinano i criteri di redazione". Per quanto a nostra conoscenza, gli Amministratori, nella redazione del bilancio, non hanno derogato alle norme di legge ai sensi dell'art. 2423, comma 5, c.c.18.

3) Natura mutualistica

Vi riportiamo i criteri e le modalità operative seguite nella gestione sociale per il conseguimento dello scopo mutualistico, assoggettati ai nostri controlli e a verifiche di conformità:

- nell'attività di verifica della gestione amministrativa della Cooperativa, svolta anche attraverso la regolare partecipazione alle assemblee dei Soci ed alle riunioni del Consiglio di amministrazione, il Collegio Sindacale ha potuto positivamente constatare il concreto rispetto della previsione contenuta nell'art. 2545 c.c. circa la conformità dei criteri seguiti nella gestione sociale, per il conseguimento dello scopo mutualistico. Si attesta inoltre che gli stessi criteri sono adeguatamente illustrati dagli Amministratori nella Relazione sulla gestione, allegata al bilancio sottoposto alla Vostra approvazione;
- ai sensi dell'art. 2528 c.c. il Collegio Sindacale dà atto che gli Amministratori nella Relazione sulla gestione del bilancio sottoposto alla Vostra approvazione, hanno illustrato le ragioni delle determinazioni assunte con riguardo all'ammissione dei nuovi Soci;
- ai sensi dell'art. 2513 c.c. il Collegio dà atto che gli Amministratori hanno documentato e quantificato la condizione di scambio mutualistico con i Soci relativamente all'esercizio 2024, nella Nota Integrativa. La percentuale di prevalenza documentata dagli Amministratori, così come le modalità seguite nella rilevazione della medesima, appaiono al Collegio Sindacale rispondenti alle norme di legge in materia ed alle interpretazioni sino

ad oggi fornite dalle Amministrazioni competenti. In particolare, in relazione ai criteri con i quali viene determinata la prevalenza dello scambio mutualistico, Vi confermiamo che la Cooperativa realizza detto scambio con i soci fornendo occasioni di lavoro ai soci. Lo scambio mutualistico intrattenuto con i soci trova pertanto la sua espressione nel conto economico all'interno della voce "Costo del lavoro" iscritto alla voce B9 e in aggiunta, quello relativo alle altre forme di lavoro inerenti al rapporto mutualistico il cui costo viene riportato nella voce B7 del conto economico. Vi diamo atto che, conseguentemente, è stato preso in considerazione il rapporto tra il costo del lavoro dei soci ed il totale del costo del lavoro ed è risultata la seguente condizione di prevalenza: 61,20%. Si può pertanto affermare che la condizione oggettiva di prevalenza di cui all'art. 2513 c.c. è raggiunta.

- il Collegio Sindacale informa i Soci dell'avvenuto recepimento degli esiti della vigilanza ai sensi del d.lgs. n. 220/02 e dà atto che gli Amministratori hanno provveduto a informarVi circa gli esiti della più recente revisione cooperativa nel rispetto dei modi e delle tempistiche previste dall'art. 15 l. n. 59/1992.

3.1) Altre informazioni obbligatorie per le Cooperative

- Il Collegio Sindacale attesta che gli Amministratori hanno documentato e informato nella Nota Integrativa circa la modalità di formazione, assegnazione e distribuzione dei "ristorni", di cui al secondo comma, dell'art. 2545-sexies c.c.; inoltre il Collegio Sindacale dà atto che i criteri utilizzati nella ripartizione dei "ristorni" così come le modalità di assegnazione e distribuzione degli stessi documentati dagli Amministratori risultano rispondenti alle norme di legge in materia, al Regolamento dei Ristorni e ai principi contabili (OIC 28 §23A e §23B).
- Il Collegio Sindacale dà atto che gli Amministratori hanno documentato in Nota Integrativa l'entità del "prestito sociale", la relativa remunerazione, nonché il rispetto dei limiti di legge e degli eventuali ulteriori limiti previsti dai regolamenti per la raccolta del prestito sociale approvati dalla Cooperativa. Il Collegio Sindacale inoltre attesta di avere effettuato i controlli previsti dal regolamento per la raccolta del prestito sociale della Cooperativa, dai quali non sono emersi fatti che debbano essere evidenziati nella presente relazione.

- Il Collegio Sindacale dà atto che la Cooperativa Sociale risulta correttamente iscritta all'Albo delle Cooperative al n. A137412 Categoria Produzione e lavoro - gestione di servizi (tipo A).
- Il Collegio Sindacale dà atto che gli Amministratori hanno provveduto alla redazione del Bilancio Sociale e che tale documento contiene le informazioni essenziali previste dalle Linee Guida adottate con d.m. 04/07/2019.
- Il Collegio Sindacale attesta di avere effettuato i controlli inerenti all'osservanza dei requisiti di cui alla lettera a) art. 1 della L. n. 381/91 rispetto alle attività svolte dalla Cooperativa.

4) Osservazioni e proposte in ordine alla approvazione del bilancio

Considerando le risultanze dell'attività da noi svolta e il giudizio espresso nella relazione di revisione rilasciata dal soggetto incaricato della revisione legale dei conti, non rileviamo motivi ostativi all'approvazione, da parte dei soci, del bilancio d'esercizio chiuso al 31 dicembre 2024, così come redatto dagli Amministratori.

Il Collegio sindacale concorda con la proposta di destinazione del risultato d'esercizio formulata dagli amministratori nella nota integrativa.

Venezia, 15 aprile 2025

Il Collegio Sindacale

Presidente: Valentini Alessandro

Membro effettivo: Potenza Sebastiano

Membro effettivo: Spagnuolo Iolanda

RELAZIONE DELLA SOCIETÀ DI REVISIONE INDIPENDENTE

ai sensi dell'art. 14 del D.Lgs. 27 gennaio 2010, n. 39
e dell'art. 15 della legge 31 gennaio 1992, n. 59

Ai Soci della
Cooperativa Sociale Servizi Associati C.S.S.A.
Soc. Coop. a R.L.

ed a Confcooperative – Confederazione Cooperative Italiane
Servizio Revisioni

Baker Tilly Revisa S.p.A.

Società di Revisione e
Organizzazione Contabile
33170 Pordenone - Italy
Galleria Asquini 1

T: +39 0434 29349

PEC: bakertillyrevisa@pec.it

www.bakertilly.it

RELAZIONE SULLA REVISIONE CONTABILE DEL BILANCIO D'ESERCIZIO

Giudizio

Abbiamo svolto la revisione contabile del bilancio d'esercizio della Cooperativa Sociale Servizi Associati C.S.S.A. Soc. Coop. a R.L. (la Società), costituito dallo stato patrimoniale al 31 dicembre 2024, dal conto economico, dal rendiconto finanziario per l'esercizio chiuso a tale data e dalla nota integrativa.

A nostro giudizio, il bilancio d'esercizio fornisce una rappresentazione veritiera e corretta della situazione patrimoniale e finanziaria della Società al 31 dicembre 2024, del risultato economico e dei flussi di cassa per l'esercizio chiuso a tale data, in conformità alle norme italiane che ne disciplinano i criteri di redazione.

Elementi alla base del giudizio

Abbiamo svolto la revisione contabile in conformità ai principi di revisione internazionali (ISA Italia).

Le nostre responsabilità ai sensi di tali principi sono ulteriormente descritte nella sezione *Responsabilità della società di revisione per la revisione contabile del bilancio d'esercizio* della presente relazione. Siamo indipendenti rispetto alla Società in conformità alle norme e ai principi in materia di etica e di indipendenza applicabili nell'ordinamento italiano alla revisione contabile del bilancio. Riteniamo di aver acquisito elementi probativi sufficienti ed appropriati su cui basare il nostro giudizio.

Altri aspetti

Il bilancio della Cooperativa Sociale Servizi Associati C.S.S.A. Soc. Coop. a R.L. per l'esercizio chiuso al 31 dicembre 2023 è stato sottoposto a revisione contabile da parte di un altro revisore che, in data 12 aprile 2024, ha espresso un giudizio senza rilievi su tale bilancio.

Responsabilità degli amministratori e del collegio sindacale per il bilancio d'esercizio

Gli amministratori sono responsabili per la redazione del bilancio d'esercizio che

fornisca una rappresentazione veritiera e corretta in conformità alle norme italiane che ne disciplinano i criteri di redazione e, nei termini previsti dalla legge, per quella parte del controllo interno dagli stessi ritenuta necessaria per consentire la redazione di un bilancio che non contenga errori significativi dovuti a frodi o a comportamenti o eventi non intenzionali.

Gli amministratori sono responsabili per la valutazione della capacità della Società di continuare ad operare come un'entità in funzionamento e, nella redazione del bilancio d'esercizio, per l'appropriatezza dell'utilizzo del presupposto della continuità aziendale, nonché per una adeguata informativa in materia. Gli amministratori utilizzano il presupposto della continuità aziendale nella redazione del bilancio d'esercizio a meno che abbiano valutato che sussistano le condizioni per la liquidazione della Società o per l'interruzione dell'attività o non abbiano alternative realistiche a tali scelte.

Il collegio sindacale ha la responsabilità della vigilanza, nei termini previsti dalla legge, sul processo di predisposizione dell'informativa finanziaria della Società.

Responsabilità della società di revisione per la revisione contabile del bilancio d'esercizio

I nostri obiettivi sono l'acquisizione di una ragionevole sicurezza che il bilancio d'esercizio nel suo complesso non contenga errori significativi, dovuti a frodi o a comportamenti o eventi non intenzionali, e l'emissione di una relazione di revisione che includa il nostro giudizio. Per ragionevole sicurezza si intende un livello elevato di sicurezza che, tuttavia, non fornisce la garanzia che una revisione contabile svolta in conformità ai principi di revisione internazionali (ISA Italia) individui sempre un errore significativo, qualora esistente. Gli errori possono derivare da frodi o da comportamenti o eventi non intenzionali e sono considerati significativi qualora ci si possa ragionevolmente attendere che essi, singolarmente o nel loro insieme, siano in grado di influenzare le decisioni economiche prese dagli utilizzatori sulla base del bilancio d'esercizio.

Nell'ambito della revisione contabile svolta in conformità ai principi di revisione internazionali (ISA Italia) abbiamo esercitato il giudizio professionale e abbiamo mantenuto lo scetticismo professionale per tutta la durata della revisione contabile. Inoltre:

- abbiamo identificato e valutato i rischi di errori significativi nel bilancio d'esercizio, dovuti a frodi o a comportamenti o eventi non intenzionali; abbiamo definito e svolto procedure di revisione in risposta a tali rischi; abbiamo acquisito elementi probativi sufficienti ed appropriati su cui basare il nostro giudizio. Il rischio di non individuare un errore significativo dovuto a frodi è più elevato rispetto al rischio di non individuare un errore significativo derivante da comportamenti o eventi non intenzionali, poiché la frode può implicare l'esistenza di collusioni, falsificazioni, omissioni intenzionali, rappresentazioni fuorvianti o forzature del controllo interno;

- abbiamo acquisito una comprensione del controllo interno rilevante ai fini della revisione contabile allo scopo di definire procedure di revisione appropriate nelle circostanze e non per esprimere un giudizio sull'efficacia del controllo interno della Società;
- abbiamo valutato l'appropriatezza dei principi contabili utilizzati nonché la ragionevolezza delle stime contabili effettuate dagli amministratori, inclusa la relativa informativa;
- siamo giunti ad una conclusione sull'appropriatezza dell'utilizzo da parte degli amministratori del presupposto della continuità aziendale e, in base agli elementi probativi acquisiti, sull'eventuale esistenza di una incertezza significativa riguardo a eventi o circostanze che possono far sorgere dubbi significativi sulla capacità della Società di continuare ad operare come un'entità in funzionamento. In presenza di un'incertezza significativa, siamo tenuti a richiamare l'attenzione nella relazione di revisione sulla relativa informativa di bilancio, ovvero, qualora tale informativa sia inadeguata, a riflettere tale circostanza nella formulazione del nostro giudizio. Le nostre conclusioni sono basate sugli elementi probativi acquisiti fino alla data della presente relazione. Tuttavia, eventi o circostanze successivi possono comportare che la Società cessi di operare come un'entità in funzionamento;
- abbiamo valutato la presentazione, la struttura e il contenuto del bilancio d'esercizio nel suo complesso, inclusa l'informativa, e se il bilancio d'esercizio rappresenti le operazioni e gli eventi sottostanti in modo da fornire una corretta rappresentazione.

Abbiamo comunicato ai responsabili delle attività di *governance*, identificati ad un livello appropriato come richiesto dagli ISA Italia, tra gli altri aspetti, la portata e la tempistica pianificate per la revisione contabile e i risultati significativi emersi, incluse le eventuali carenze significative nel controllo interno identificate nel corso della revisione contabile.

RELAZIONE SU ALTRE DISPOSIZIONI DI LEGGE E REGOLAMENTARI

Giudizi e dichiarazione ai sensi dell'art.14, comma 2, lettere e), e-bis) ed e-ter), del D.Lgs. 39/10

Gli amministratori della Cooperativa Sociale Servizi Associati C.S.S.A. Soc. Coop. a R.L. sono responsabili per la predisposizione della relazione sulla gestione della Cooperativa Sociale Servizi Associati C.S.S.A. Soc. Coop. a R.L. al 31 dicembre 2024, incluse la sua coerenza con il relativo bilancio d'esercizio e la sua conformità alle norme di legge.

Abbiamo svolto le procedure indicate nel principio di revisione (SA Italia) 720B al fine di:

- esprimere un giudizio sulla coerenza della relazione sulla gestione con il bilancio d'esercizio;

- esprimere un giudizio sulla conformità alle norme di legge della relazione sulla gestione;
- rilasciare una dichiarazione su eventuali errori significativi nella relazione sulla gestione.

A nostro giudizio, la relazione sulla gestione è coerente con il bilancio d'esercizio della Cooperativa Sociale Servizi Associati C.S.S.A. Soc. Coop. a R.L. al 31 dicembre 2024.

Inoltre, a nostro giudizio, la relazione sulla gestione è redatta in conformità alle norme di legge.

Con riferimento alla dichiarazione di cui all'art. 14, co. 2, lettera e-ter), del D.Lgs. 39/10, rilasciata sulla base delle conoscenze e della comprensione dell'impresa e del relativo contesto acquisite nel corso dell'attività di revisione, non abbiamo nulla da riportare.

Adempimenti in merito al rispetto delle disposizioni di legge e di statuto in materia di cooperazione

Gli amministratori sono responsabili del rispetto delle disposizioni di legge e di statuto in materia di cooperazione e, in particolare, di quelle contenute negli articoli 4, 5, 7, 8, 9 e 11 della Legge n. 59 del 31 gennaio 1992, ove applicabili, nonché delle dichiarazioni rese ai sensi dell'articolo 2513 del Codice Civile.

Come richiesto dal Decreto del Ministero dello Sviluppo Economico del 16 novembre 2006, abbiamo verificato, con riferimento all'esercizio chiuso al 31 dicembre 2024, il rispetto da parte della Società delle disposizioni sopra menzionate.

Pordenone, 15 aprile 2025

Baker Tilly Revisa S.p.A.



Vanessa Sist
Socio Procuratore